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Přehlídka středních škol 
bude 19. října
Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště 
Svitavy, pořádá za účasti středních škol 
okresu Svitavy a vybraných středních 
škol z jiných regionů Přehlídku střed-
ních škol 2023. Akce se koná ve čtvrtek 
19. října 2023, pro veřejnost v době 
od 9.00 do 17.00 hod. v přízemí Stře-
diska kulturních služeb města Svitavy 
(Multifunkční centrum Fabrika, Wolke-
rova alej 92/18, 568 02 Svitavy).
Srdečně zveme žáky, rodiče, pedago-
gické pracovníky, výchovné poradce 
a všechny, kteří chtějí získat přehled 
o nabídce vzdělávání v našem regionu. 

Stanislava Nedvědová

Natálie Volfová má bronz
z mistrovství Evropy242

Svitavský informační měsíčník
říjen 2023

10Kdo letos převezme
ocenění klubu Laurus?

Sběrný dvůr  
je po rekonstrukci3

Senioři, přijďte oslavit  
svůj svátek do Fabriky
Od roku 1991 se v první říjnový den slaví Mezinárodní den seniorů. Ačkoliv se na různých místech 
slaví různými způsoby, jeho poslání je stejné. Na jedné straně jde o poděkování seniorům za jejich 
přínos. Na straně druhé pak o zvýšení povědomí o problémech, se kterými se lidé ve stáří potýkají. 

Vzpomeňme si proto, nejen v tento den, na své 
rodiče, prarodiče a známé. Zavolejme jim nebo 
je pozvěme na něco dobrého a užijme si spo-
lečně strávený čas. 
Vážíme si toho, že ve Svitavách máme hned 
několik organizací, ve kterých se senioři sdru-
žují a díky nimž se mohou účastnit mnoha zají-
mavých akcí a aktivit. Jednou z posledních byla 
například návštěva skupiny seniorů z polského 
partnerského města Strzelin, pro které v rámci 
projektu Senioři ve světě připravil Svitavský klub 
seniorů společně se zaměstnanci města pestrý 
program. Nebo blížící se sportovní hry v netra-
dičních disciplínách o Fit seniora roku 2023.
Právě aktivní svitavské seniory, kteří svojí výji-
mečnou činností ovlivňují nejen své vrstevníky, 
ale také ostatní občany našeho města, ocení-
me již podruhé titulem Svitavský senior/seni-
orka roku. Z došlých nominací vybrala Rada 
seniorů města Svitavy vítěze, kterému předá 

ocenění patronka ankety Ditta Kukaňová 
v rámci slavnostního setkání. To je pro svitavské 
seniory připraveno k oslavám svátku seniorů 
v úterý 3. října od 13 hodin ve velkém sále Fab-
riky. Prozatím můžeme prozradit, že ocenění in 
memoriam letos získá Anna Petrová, zaklada-
telka svitavského mateřského centra.
Po vyhlášení bude následovat zábavná hudeb-
ní talk show zpěváka Standy Hložka, moderá-
tora Martina Hrdinky a zpěvačky Šárky Marko-
vé. Přijďte si poslechnout hity, které za svou 
kariéru nazpíval jeden z našich nejpopulárněj-
ších zpěváků, a pobavit se historkami z natá-
čení hitů, nahrávacích studií, muzikálových 
pódií nebo televizních programů. Po skončení 
pořadu proběhne autogramiáda účastníků. 
Akce se koná pod záštitou radního Pardubic-
kého kraje Pavla Šotoly a místostarostky Ditty 
Kukaňové a jste na ni, svitavští senioři, srdečně 
zváni. Kateřina Kotasová
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Ocenění klubu Laurus 
pro Blanku Čuhelovou
V pořadí již 24. laureátkou výroční ceny Svitavského klubu Laurus, která se uděluje osobnostem, 
které se zasloužily o slávu a věhlas města, o rozvoj, propagaci a reprezentaci Svitav, se stala Blanka 
Čuhelová, emeritní ředitelka Městského muzea a galerie ve Svitavách.

Blanka Čuhelová (*1957 ve Svitavách) absolvo-
vala zdejší gymnázium, následně Masarykovu 
univerzitu v Brně. Od roku 1976 pracovala 
na různých pozicích ve svitavském muzeu, 
od roku 1992 až do odchodu do důchodu v roce 
2020 jako ředitelka. Hned po roce 1989 se vě-
novala vybudování nové tváře muzea, které 
do té doby bylo expozicí dělnického hnutí 
a KSČ, a vzkříšení svitavské kultury. Podílela se 
na úpravách budovy muzea, vytvářela koncepci 
výstavní činnosti, zasloužila se o vrácení původ-
ních sbírek muzea, budovala nové sbírkové fon-
dy, podílela se na záchraně a evidenci pozůstat-
ků původního knižního fondu Ottendorferovy 
knihovny a vybudovala nové stálé muzejní ex-
pozice: Historie praní, Hledání hvězdy Davidovy 
a Labyrint svitavských příběhů. Velkou pozor-
nost věnovala výtvarníkům svitavského okresu. 
Od roku 1990 navazovala kontakty s původními 
německými obyvateli Svitav. Byla u zrodu někte-
rých svitavských kulturních aktivit, např. Vánoc 
nebo Velikonoc v muzeu, masopustního průvo-
du městem, Řezbářského memoriálu A. Petruse 
nebo forem venkovního umění – Živá zeď, gale-
rie Venkovka, Klicperka. Řídila opravy Ottendor-
ferovy knihovny, pomáhala s rozjezdem Muzea 

esperanta. Z velkých projektů spojených s Blan-
kou Čuhelovou nelze nepřipomenout Hledání 
hvězdy Davidovy, a to včetně každoročního or-
ganizování nebo spoluorganizování projekto-

vých akcí, přednášek a workshopů nebo projekt 
muzejních animací, organizaci muzejních pří-
městských táborů apod. A nelze opomenout její 
zásluhu o navrácení svitavského betléma a zre-
konstruování této památky.
Blanka Čuhelová je od roku 2002 zastupitelkou, 
dlouhá léta pracuje v kulturní komisi města.
Blanka Čuhelová převezme výroční cenu klubu 
Laurus v prostorách městského muzea a gale-
rie v neděli 8. října 2023 v 16 hodin. Cena jí 
bude udělena za přínos svitavské kultuře. Ve-
řejnost je na slavnostní akci, při které vystoupí 
mj. také František Černý z Čechomoru se svý-
mi přáteli, srdečně zvána.  Milan Báča
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POSED
POdzimní SEtkání Divadel
Posed není ani divadelní přehlídka. Posed není 
ani divadelní festival. Posed není ani divadelní 
soutěž. Posed je zkrátka divadelní setkání. Se-
tkání lidí, kteří mají rádi divadlo a taky muziku 
a obrazy a básničky… a tak vůbec.
Neboť: Posed se narodil před mnoha a mnoha 
a mnoha lety, jelikož jsme si říkali my, co se po-
koušíme o amatérské divadlo, že by bylo dob-
ré aspoň někdy někde potkat se a být spolu. 
A aby byl dobrý důvod, zadali jsme si vždy 
společný úkol – autora, předlohu, obraz, ...spo-
lečné téma pro všechny stejné, a z toho vznik-
lo divadlo nebo básnička nebo písnička nebo 
obraz. Úkol, který si zapíšete na podzim 
a za rok se všichni potkáte na sejném místě 
a ve stejném čase a pro radost a potěšení za-
hrajete, zazpíváte, vystavíte, co celý rok tvoříte 
– podle Jiřího Wolkera, Stephena Leacocka, 

Jacquese Préverta, Williama Shakespeara, Mi-
guela de Cervantese, Jiřího Pally, Boženy Něm-
cové, Jindřicha Pevného, …a tak dál a tak dál… 
A je tomu tak bezmála čtyřicet let.
Neboť: Posed opravdu není ani přehlídka a ani 
soutěž. V Trámu a taky v Tyjátru se potká na pa-
desát amatérských divadelníků a jejich přátel 
odevšad, aby si spolu užili – zahráli a viděli to, 
nad čím se celý rok trápili, a hlavně těšili a taky 
viděli, co napadlo toho druhého… Anebo jen tak 
spolu pobyli. A to přece je taky posed?!
Neboť: Posed není soutěžní přehlídka. A přece 
už tolik let, divadla vzešlá z Posedu hrají se 
na Loutkářské Chrudimi, Wolkerově Prostějovu, 
Mladé scéně v Ústí nad Orlicí, Šrámkově Písku, 
…a třeba dokonce na Jiráskově Hronově! 
A mnozí se ptají – co to vlastě je – ten Posed? 
Že odtud vždycky přijde tolik skvělých a pozo-
ruhodných divadel?!
Neboť: Posed je zkrátka zkratka Podzimní se-
tkání divadel. Setkání!
Neboť: 21. října od 16 hodin proběhne v diva-
dle Trám a klubu Tyjátr už nevím kolikátý PO-
SED. Letošní téma je: Alois Mikulka. Mikulka je 
brněnský malíř, sochař, grafik, ilustrátor, scéno-
graf, autor divadelních her pro děti, pohádek... 
Je zkrátka jedinečný, neopakovatelný, originál-
ní, svérázný, nenapodobitelný… prostě úžasný! 
Letos v srpnu mu bylo devadesát let. A tak 
jestli máte chuť, přijďte. Uvidíte a uslyšíte neví-
dané a neslýchané. Petr Mohr

Strašidelná 
Fabrika
Konec října zpestří akce Strašidelná 
Fabrika, kterou pořádá mateřské cent-
rum Krůček. Na neobyčejnou procház-
ku Fabrikou se vydáme v úterý 31. října 
od 17 do 19 hodin. 

Vstup na stezku je možný do 18 hodin. 
Zážitkové cestě Fabrikou bude před-
cházet tvůrčí workshop a společné dla-
bání dýní. O termínu tvůrčího worksho-
pu vás budeme informovat na našem 
webu a facebooku. Dlabání dýní pro-
běhne v pondělí 30. října od 15 do 17 
hodin v prostorách MC Krůček. Na obou 
akcích budeme rádi za dobrovolníky, 
kteří nám pomohou nachystat pomůcky, 
výzdobu a vydlabou s námi dýně. 
Máte-li zájem vydlabat si dýni sami 
pro sebe, nahlaste prosím svoji účast 
předem do 20. října na e-mail:
materskecentrum@kruceksvitavy.cz 
nebo na telefonu 737 236 152, aby-
chom pro vás mohli zajistit dostateč-
né množství dýní (cena za dýni bude 
upřesněna při rezervaci místa).

Radka Marie Trunečková
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U zahrad vyrostla kamenná zídka
Zahrady Sv. Vincence z Pauly jsou v posled-
ních letech stále zvelebovány. Květiny hrající 
nejrůznějšími barvami a lavičky schované 
ve stínu dřevěného altánu či stromů lákají ne-

jen k příjemnému posezení, ale i k samotnému 
pohledu. Proto se více „otevřou“.
V letních měsících došlo ke zbourání staré vy-
soké zdi směrem do ulice T. G. Masaryka. Ta 
byla nahrazena nízkou kamennou opěrnou 
zídkou a v jarních měsících bude ještě doplně-
na výsadbou nové veřejné zeleně, která zabrá-
ní přímému výhledu do zahrad z hlavní silnice, 
ale zároveň umožní pěkné průhledy.
V budoucnu by měla zmizet nevzhledná stěna 
mezi zahradami a základní školou T. G. Masa-
ryka. Stejně tak by mělo dojít v průběhu příš-
tího roku k prodloužení chodníčků a zpřístup-
nění zahrad také od Kavárny v parku, a to 
s minimálním zásahem do současné sadové 
výsadby. (kk)

Z jednání rady 
Rada na svém 24. zasedání 14. srpna 2023 mj.: 
 • schválila uzavření dvou nových nájemních 

smluv na byty v Domě zvláštního určení 
s pečovatelskou službou, Felberova 715/31 
ve Svitavách; 

 • schválila poskytnutí neinvestiční dotace 
ve výši 8 000 Kč Klubu seniorů Svitavy, z.s.  
na dofinancování akce Senioři ve světě – ná-
vštěva seniorů z města Strzelin;

 • schválila uzavření smlouvy o dílo se zhotovi-
telem pod obchodním názvem AVJ-STAVBY 
s.r.o, ve věci provedení stavby pod názvem 
„Rekonstrukce vodovodu v ul. Hálkova“; 

 • schválila zahájení výběrového řízení veřejné 
zakázky zjednodušeného podlimitního říze-
ní v rozsahu na dodávky pod názvem „Opra-
va osvětlení ve sportovní hale  Na Střelnici, 
Pražská 2, Svitavy – 1. etapa, opakované 
výběrové řízení“.

Rada na svém 25. zasedání 28. srpna 2023 mj.: 
 • se seznámila se zprávou a doporučuje za-

stupitelstvu města vzít na vědomí zprávu 
o plnění plánu a rozpočtu města Svitavy a jím 
zřízených organizací za I. pololetí roku 2023; 

 • schválila poskytnutí dotace ve výši 5 000 Kč 
společnosti Chornický železniční klub, z.s., 
na realizaci akce „Mikulášská jízda zvláštní-
ho vlaku v roce 2023“.

Rada na svém 26. zasedání 4. září 2023 mj.: 
 • schválila nařízení města Svitavy, kterým se 

vydává nový tržní řád (aktualizace některých 
bodů řádu); 

 • pověřuje členy Zastupitelstva města Svitavy 
Mgr. Jiřího Žilku a MUDr. Pavla Havíře přijí-
mat prohlášení o vstupu do manželství 
s účinností od 5. září 2023;

 • při výkonu působnosti valné hromady společ-
nosti Vodárenská Svitavy s.r.o. schválila hospo-
daření společnosti za 1. pololetí roku 2023 
a rekalkulaci kalkulačních položek 2023. (red)

INFORMACE Z MĚSTA

Rekonstrukce sběrného dvora je úspěšně za námi
V pondělí 4. září byl spuštěn ostrý provoz se 
všemi novinkami na zmodernizovaném sběr-
ném dvoře. Rekonstrukce, která byla dokonče-
na v létě, vyšla na 22,2 milionu korun a městu 
Svitavy se na ni podařilo získat dotaci z OPŽP 
ve výši téměř 9,5 milionu korun. Hlavní výhodou 
je navýšení kapacity dvora a také snadnější 
manipulace s odloženým odpadem.
Na sběrný dvůr nyní přijedete po zrekonstruova-
né silnici a dostanete se do něj novou vjezdovou 
bránou. Hned po příjezdu na vás čeká první no-

vinka v podobě závory a za ní umístěné váhy, 
na kterou se svým vozidlem najedete. 
Pracovníkovi sběrného dvora při příjezdu před-
ložíte vaši odpadovou kartu, která vám i nadále 
umožní ukládat odpad na sběrném dvoře zdar-
ma. Výjimku tvoří specifické, již dříve zpoplatně-
né, komodity jako stavební suť, cihly apod. Za je-
jich uložení platí každý občan dle platného 
ceníku uvedeného na webových stránkách měs-
ta v sekci odpady (https://www.svitavy.cz/odpa-
dy). Po načtení karty do evidenčního systému 
bude automaticky propojena daná domácnost 
s množstvím i druhem odevzdaného odpadu. 
Cílem této evidence je především efektivnější 
nastavení systému odpadového hospodářství 
a také zamezení bezplatného odkládání podni-
katelského odpadu. Obyvatelé okolních obcí, 
které jsou součástí svozové oblasti LIKO SVITAVY 
a.s. a využívají služeb této společnosti v oblasti 
svozu komunálního odpadu, mohou po předlo-
žení občanského průkazu odevzdat odpad také 
zdarma. Jeho hodnota bude načtena na odpa-
dovou kartu dané obce.

Odpadová karta je vázána na domácnost 
a mezi jejími jednotlivými členy je přenosná. Je 
určena výhradně pro obyvatele s trvalým po-
bytem ve Svitavách. Můžete si ji vyzvednout 
na odboru životního prostředí v kanceláři č. 220 
(po domluvě na tel. 461550251 možné také 
v neúřední dny), případně vám ji vydají přímo 
na sběrném dvoře (zde je ale nutné počítat 
s možným časovým zdržením). (kk)

Přijímací řízení  
města Svitavy 
Město Svitavy vypsalo přijímací řízení 
na obsazení pracovního místa: úřední-
ka odboru vnitřní správy – krizové říze-
ní (uzávěrka pro podání přihlášek je 
dne 5. října 2023). Bližší informace 
o požadavcích na uchazeče naleznete 
na www.svitavy.cz – portál občana – 
úřední deska. Ludmila Valenová

Šance vám pomůže s drobnými pracemi
Již téměř před šesti lety se Sociální služby měs-
ta Svitavy zcentralizovaly do nově vzniklého 
objektu Šance u vlakového nádraží a došlo také 
k jejich rozšíření. Letos v létě byl nově založen 
sociální podnik Šance Svitavy, s.r.o., který snáze 
umožňuje klientům Šance zařadit se na základě 
DPP či DPČ do pracovního procesu. Jedná se 
o klienty, kteří již dříve pracovali pro město Svi-
tavy nebo pro soukromé firmy. Nyní jejich služeb 
můžete využít také vy. Zaměstnáni jsou pouze 
spolehliví lidé a společně s nimi je v místě 
vždy jako supervizor některý z pracovníků 
Šance. Potřebujete shrabat listí, zastřihnout 
keře, odstěhovat drobný nábytek? Využijte slu-
žeb Šance a obraťte se na Sandru Karpíškovou, 
tel. 723 055 493. Hodinová sazba za pracovníka 
je stanovena na 300 korun. 

S čím vším vám mohou pomoci?
 • úklid veřejného prostoru (zastřihování keřů 

či stromků, čištění kontejnerového stání, sá-
zení rostlin apod.)

 • úklid bytových a nebytových prostor (mytí 

oken, drobné stěhovací práce)
 • řemeslné a zednické práce (pomocné zed-

nické a natěračské práce, mytí exteriéru 
a interiéru vozů apod.). (kk)

Chcete vylepit plakáty?
Od 1. 10. 2023 přebírá po panu Tomšíč-
kovi výlepy plakátů na plakátovacích 
plochách společnost SPORTES Svitavy 
s.r.o. Pro účely přijímání objednávek 
byla zřízena e-mailová adresa: vylepy.
plakatu@svitavy.cz, kontaktní telefon: 
461 535 273, 732 105 525. Plakáty pro 
výlep budou přijímány v sídle společ-
nosti na adrese: SPORTES Svitavy s.r.o., 
Tovární 677/28, Předměstí, 568 02 Svi-
tavy. Na internetových stránkách spo-
lečnosti (www.sportes.svitavy.cz) na-
jdete specifikace podmínek pro výlep 
plakátů a ceník, který je v platnosti 
od 1. 10. 2023. Bronislav Olšán
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Dohled strážníků u škol
Strážníkům městské policie není lhostejné 
bezpečí a zdraví vašich dětí, a proto 
i v tomto školním roce budete strážníky ví-
dat na přechodech pro chodce v blízkosti 
škol a školek. Zvláště řidiče motorových 
vozidel žádáme, aby dbali zvýšené opatr-
nosti v místech, kde se nacházejí školská 
zařízení. Jako účastníci silničního provozu 
dodržujme pár základních rad, které mo-
hou předejít nepříjemným situacím:

 • doprovázejte své děti až před budovu 
školy, případně poproste o pomoc jejich 
starší sourozence nebo prarodiče,

 • promluvte s dětmi o bezpečném chová-
ní při cestě do školy i ze školy a cestu 
do školy, jídelny či školní družiny s nimi 
předem projděte,

 • oblečení dětí opatřete reflexními prvky, 
zlepšíte jejich viditelnost nejenom při 
nepříznivém počasí,

 • nezapomínejte na to, že děti naše zvyky 
a jednání často kopírují, proto pro ně 
buďme dobrým vzorem.

Veřejný pořádek
Dne 10. 9. řešila hlídka strážníků městské 
policie opakované nevhodné protiprávní 
jednání skupinky osob v parčíku pod kos-
telem na náměstí Míru. Na místě bylo stráž-
níky zjištěno, že se jedná o skupinku osob, 
které jsou v podnapilém stavu, všichni spo-
lečně nahlas hulákají a kolem nich je znač-
ný nepořádek. Strážníky byla uvedená sku-
pinka osob upozorněna na nevhodnost 
jejich jednání, které bylo na místě ukonče-
no. Všichni přítomní byli vyzváni, aby místo 
uklidili a opustili. Jedna osoba však výzvy 
strážníků neuposlechla a pustila se se 
strážníky do přímé konfrontace. Za použití 
donucovacích prostředků byla osoba za-
jištěna, kdy provedená dechová zkouška 
byla pozitivní s výsledkem 2,91 ‰. Násle-
doval její převoz do protialkoholní záchytné 
stanice v Pardubicích. Protiprávní jednání 
bude dále řešeno jako přestupek proti ve-
řejnému pořádku a porušení vyhlášky měs-
ta o zákazu konzumace alkoholických ná-
pojů na některých veřejných místech.

Pobíhající pes a otevření bytu 
V nočních hodinách přijali strážníci telefo-
nické oznámení, že v ul. Boženy Němcové 
již asi hodinu pobíhá bílošedý pes. Majite-
lem psa má být údajně pán z nedaleké by-
tovky. Po příjezdu na místo hlídka od ozna-
movatelky převzala odchyceného psa 
a informaci, že má obavu o zdraví zmíněné-
ho pána. Strážníci zkoušeli zvonit u dveří 
bytu, ale bezvýsledně. Následně provedli 
obhlídku okolí domu a pod stromem našli 
spícího muže. Po jeho probuzení muž stráž-
níkům uvedl, že byl se psem venku a za-
bouchnul si klíče a nyní se nemůže dostat 
do svého bytu. Proč spal pod stromem, mís-
to toho aby učinil jiné opatření vedoucí 
k otevření bytu, nedovedl strážníkům úplně 
dobře vysvětlit. Na místo byla povolána jed-
notka HZS, jejíž členové následně byt ote-
vřeli a muž mohl i se svým psem jít zpět 
do svého bytu. Rostislav Bednář
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Bonanza pomáhá dětem 
a rodinám už 20 let
Výsledky města Svitavy v oblasti práce s predelikventy i delikventy patří dlouhodobě mezi nej-
lepší v České republice, zvláště v oblasti mladistvých. I když od roku 1999 klesl počet mladistvých 
pachatelů o více než 95 %, je třeba s nezletilými stále pracovat. Na speciálním resocializačním 
programu pro znevýhodněné, ohrožené a rizikové děti a jejich rodiny spolupracuje město Svitavy 
především s Centrem J. J. Pestalozziho a také s Bonanzou Vendolí. 

Právě Bonanza Vendolí je již 20 let jedním 
z hlavních partnerů města v oblasti sociální 
prevence. Pomáhá zejména znevýhodněným 
dětem a jejich rodinám v obtížných životních 
situacích ve dvou nízkoprahových zařízeních 
pro děti a mládež (ve Svitavách a ve Vendolí) 
a v sociálně aktivizačních službách pro rodiny 
s dětmi, kde pracuje ročně se 70 rodinami. 
V roce 2022 průměrně navštěvovalo každý níz-
koprahový klub denně patnáct dětí ve věku 8 
až 26 let. „Dostávají se k nám děti, které mají 
své dětské problémy, které jsou ohrožené, 
u kterých hrozí nějaké rizikové chování nebo 
které mají problémy se sociálními vztahy. Těm-
to dětem v nízkoprazích pomáháme s řešením 
jejich problémů, s rozvojem jejich osobnosti, 
podporujeme u nich samostatnost i zodpověd-
né chování,“ přibližuje klienty zakladatelka Bo-
nanzy Lenka Buchtová. Ve Vendolí pak v nízko-
prahu Prevence s Bonanzou využíváme 
k podpoře dětí vesnického prostředí, statku 
a zvířat. 

V letošním roce rozjeli zaměstnanci Bonan-
zy projekt Bez udidla k zodpovědnosti, inter-
venční programy pro ohrožené děti a rodiny 
v regionu Svitavska, který je finančně podpo-
rován z programu OPZ+ Ministerstva práce 
a sociálních věcí. Jeho hlavním cílem je reali-
zace programů zaměřených na přímou práci 
s dětmi a rodinami díky pěti programům, které 
se vzájemně doplňují.
Dětem, které mají problémy s učením, pomá-
hají po celý rok mentoři z řad středoškoláků 
v rámci programu Učení je fajn. Nejenže 
s mladšími dětmi proberou potřebné učivo, ale 
také jim ukazují, jak se učit nebo v rámci her 
prohlubují sociální interakci. „Období covidu 
a hojné užívání sociálních sítí se podepsalo 
na ztrátě či oslabení mnohých sociálních do-
vedností. Děti, a lidé obecně, najednou neví, jak 
mají komunikovat, jak navazovat a udržet vzta-
hy. Děti mívají častěji poruchy řeči nebo se ne-
umí dobře vyjadřovat,“ popisuje dnešní hlavní 
problémy Lenka Buchtová. Podpoře sociálních 
dovedností dětí se proto věnují hned dva pro-
gramy: K sobě blíž a K sobě ještě blíž. Progra-
my se pořádají 3x ročně a spočívají v tom, že 

se děti se sociálními pracovníky deset po sobě 
jdoucích sobot setkávají na statku ve Vendolí, 
kde se vždy věnují jednomu tématu (zvládání 
emocí, řešení konfliktů, rodina, agresivita, re-
spekt aj.). Den mívá část teoretickou, kterou 
doplňuje osvojení si získaných znalostí v praxi. 
K tomu je v Bonanze často využívaná metoda 
hiporehabilitace, tedy prostřednictvím aktivit 
s koňmi, což je v ČR v oblasti poskytování so-
ciálních služeb unikátní záležitost. 
Vzhledem k tomu, že největší vliv mívají na děti 
rodiče, jsou hned dva programy Rodina spolu 
zaměřené přímo na celé rodiny. Nejdříve mají 
během jednoho odpoledne rodiny možnost 
seznámit se s prostředím statku ve Vendolí 
a poznat, jak práce v Bonanze probíhá. V drtivé 
většině případů jsou poté namotivovány k po-
kračování hledání cest, které jim pomohou 
s řešením jejich problémů. Následují dva poby-
tové víkendy, kde má rodina možnost prožít 
společné zážitky při aktivitách s koňmi, u opé-
kání buřtů, na hřišti, při procházce… Rodiče se 

mohou svěřit se svými starostmi a mohou se 
poradit, jak postupovat při jejich řešení. Děti si 
užijí zábavy a společně se naučí, jak komuni-
kovat s koňmi i lidmi na statku. Účast na pro-
gramu tak upevňuje rodinné vztahy a komunit-
ní vazby. Celá rodina navíc prožije spoustu 
společných okamžiků také s terénními sociál-
ními pracovnicemi a případná následná spolu-
práce je nejen příjemnější, ale mívá mnohem 
větší efekt.
Více informací o činnosti Bonanzy, programech, 
možnostech podpory či pořádaných akcích se 
dozvíte na www.osbonanza.cz. (kk)
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Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice 
v ordinačních hodinách: so, ne a svátky 
8:00–18:00 hodin, po–pá 17:00–21:00 
hodin.
——————————————————

1. 10. MDDr. Tomáš Kohout 
Městečko Trnávka 5, 722 925 567
7.–8. 10. MUDr. Barbora Komárková 
Moravská Třebová, Svitavská 36, 
734 113 860
14.–15. 10. MUDr. Táňa Morávková 
Svitavy, Milady Horákové 1988/27, 
776 117 026
21.–22. 10. MUDr. Anežka Librová 
Moravská Třebová, 
Komenského 1417/22, 461 312 484
28.–29. 10. MUDr. Michal Koukola 
Svitavy, Dimitrovova 799/4, 461 532 970

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL, 
461 569 345, všední dny: 15:30–19:30, 
so, ne a svátky: 9:00–14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 
8:00–18:00 hodin.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice. 

——————————————————

Lékárenská pohotovost 28. října
V den svátečního 28. října, kdy větší ob-
chodní centra mají zavřeno a s nimi 
i lékárny v nich umístěné, zajistí lékáren-
skou pohotovostní službu lékárna Para-
celsus na náměstí Míru ve Svitavách od 9 
do 17 hodin (tel. 461 533 411). (red)

Dopravní kancelář
Společně s dopravcem, který od června 2022 
v Pardubickém kraji provozuje autobusovou 
dopravu, vznikla v MIC na náměstí dopravní 
kancelář. Poskytujeme služby zejména v oblas-
ti vyhledávání jízdních řádů (spojů) a pořizová-
ní karet IREDO. Nabízíme dva druhy těchto 
čipových karet – anonymní, která slouží pouze 
jako elektronická peněženka (zakoupení a do-
bití kreditu) a osobní karta s vaší fotkou. Na tu 
je možné mimo kreditu nahrát i vícedenní jíz-
denky (7 dní, 30 dní nebo 90 dní). Rovněž vy-
dáváme a potvrzujeme žákovské průkazky 
(potvrzení pro studenty od 18 do 26 let). Všech-
ny úkony v dopravní kanceláři lze aktuálně pla-
tit pouze v hotovosti. Svojí činností se tak veřej-
nosti snažíme zpříjemnit cestování v našem 
kraji. O vydání osobní bezkontaktní čipové 
karty IREDO můžete požádat též v osobních 
pokladnách národního dopravce ČD, a.s. 
na území Královéhradeckého a Pardubického 
kraje nebo online na webových stránkách vy-
davatele www.oredo.cz. Petr Šmerda

Co je nutné k vyřízení čipové Iredo karty?

1. anonymní karta
 • poplatek 150 Kč
 • slouží pouze jako elektronická peněženka
 • nahrání peněz (kredit)
 • menší sleva na jízdné
 • ihned k vyzvednutí

2. osobní karta s fotkou
Žadatel mladší 15 let 
 • doprovod zákonného zástupce 

(občanský průkaz)
 • průkazová fotografie (35×45 mm)
 • poplatek 150 Kč
 • k vyzvednutí do 14 dní
 • osoba se v dopravních prostředcích 

neprokazuje žádným dalším průkazem 
kromě karty Iredo

Žadatel 15–18 let
 • doklad totožnosti (občanský průkaz)
 • průkazová fotografie (35x45 mm)
 • poplatek 150 Kč
 • k vyzvednutí do 14 dní
 • osoba se v dopravních prostředcích 

prokazuje občanským průkazem  
a Iredo kartou (žákovským  
průkazem, ISIC)

Žadatel 18–26 let
 • doklad totožnosti (občanský průkaz)
 • průkazová fotografie (35x45 mm)
 • potvrzení o studiu
 • poplatek 150 Kč
 • k vyzvednutí do 14 dní
 • osoba je povinna se v dopravních 

prostředcích ke kartě Iredo prokazovat 
žákovským průkazem nebo ISIC

ZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC

Energie,  
nebo krajina?
Určitě jste zachytili informace o uvažovaném 
větrném parku za novým obchvatem na vý-
chod od města. Minimálně toto číslo Našeho 
města o případné investici pojednává. Jak se 
k tomu ale postavit? Energie z větru, nebo 
zachování krajinného rázu? Finance, nebo 
příroda? Zásadní otázky, které se v následu-
jících měsících budou diskutovat ve Svita-
vách a okolních obcích, které toto křehké 
téma budou řešit také. I my ve Sdružení pro 
město Svitavy máme mezi sebou různorodý 
pohled na celou problematiku. I když je pří-
padný projekt zatím jen v rovině úvah a ana-
lýz, nechceme, aby úřady a politici v této věci 
rozhodovali bez informovaných spoluobčanů. 
Proto vás vybízím k účasti na veřejném pro-
jednání 12. 10. 2023. Sledujte informační 
zdroje, diskutujte mezi sebou, sdílejte svůj 
názor, buďte tolerantní k odlišnému názoru 
druhých. Jestli někdy projevit aktivní občan-
ství, tak je to právě nyní. Děkujeme. 

Antonín Benc
za Sdružení pro město Svitavy

Jiný názor  
se nepřipouští

Co se stalo? Zastupitel Jan Špaček v září 
do měsíčníku Naše město napsal článek k zá-
měru výstavby větrných elektráren na Svitavsku 
a pan starosta, jak uvádí na svém profilu, musel 
svolat jednání politických stran, aby účastníci 
vyslovili svůj odmítavý názor na tento článek. 
Proč ne, jsme otevřeni jakékoliv komunikaci 
a v názorovém střetu vidíme přínosy pro bu-
doucí rozvoj města. Jsem taky rád, že starosta, 
jak na svém profilu uvádí, má rád čestné jed-
nání. Upřímně, zažil jsem toto čestné jednání 
hned v povolebním vyjednávání v loňském 
roce. Zároveň mi je divné, že ve Svitavském 
deníku dne 29.8.2023 starosta k tématu větrné 
elektrárny uvádí: „Ve čtvrtek máme schůzku 
s obcemi za zavřenými dveřmi.“ Co to je jednat 
o miliardové výstavbě větrných elektráren 
za zavřenými dveřmi? Bavíme se o veřejném 
zájmu nebo o soukromém byznysu? Osobně 
s tím mám problém.
Ing. Jaroslav Kytýr, zastupitel za hnutí ANO 2011

http://www.anosvitavsko.cz 

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOSTRubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

INFO Z INFOCENTRA
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AKTUÁLNÍ TÉMA

Vážení spoluobčané,
v posledních měsících se, tipuji, každý z vás alespoň lehce setkal s tématem větrných elektráren. 
Vzhledem k energetické krizi je totiž realizace alternativních zdrojů energie často skloňována 
v různých médiích. Již delší dobu se na území České republiky hledají vhodná místa k výstavbě 
větrných elektráren. A protože oblast Svitavska je vzhledem k vhodným podmínkám jedním z nej-
perspektivnějších území v rámci celé republiky, oslovila jednotlivé obce Svitavska společnost ČEZ 
Obnovitelné zdroje s nabídkou výstavby těchto elektráren.

V pásu obcí Opatov, Dětřichov, Opatovec, Koc-
lířov, Svitavy, Kamenná Horka, Hradce nad Svi-
tavou, Sklené a Pohledy by tak v budoucnu 
mohl vzniknout větrný park těchto elektráren. 
Mohl. Nikdo dnes nedokáže říct jejich případný 
přesný počet, protože ten se odvíjí od územ-
ních plánů jednotlivých obcí, majetkoprávních 
poměrů, zjišťovacího řízení EIA, radiových vln, 
leteckých koridorů, přítomnosti chráněných 
živočichů atd. 

Kdo rozhodne?
Klíčové je v této věci rozhodnutí zastupitel-
stva jednotlivých obcí, zda schválí možnou 
výstavbu těchto elektráren ve svém katastru. 
Variant je mnoho. Žádná obec jejich výstavbu 
nepodpoří nebo je naopak podpoří všechny 
obce. Může se ale klidně také stát, že jedna 
obec záměr nepodpoří, ale sousední s vý-
stavbou problém mít nebude. Jedno je jisté, 
pokud někde na výše zmíněném území větr-
ná elektrárna vznikne, bude to mít vliv 
na všechny obce zbylé. Minimálně co se kra-
jinného rázu týče.
Proto jsme se na konci srpna všichni starostové 
dotčených obcí sešli a dohodli stejnou strategii, 
jak by bylo vhodné v následujících měsících 
postupovat. Uvědomujeme si, že se jedná 
o velmi citlivé téma, které je třeba důkladně 
komunikovat jak mezi sebou, tak především 
s občany.

Na červnovém jednání zastupitelstva města za-
stupitelé jednohlasně odsouhlasili, že před roz-
hodnutím, zda si v katastrálním území města 
Svitavy umíme elektrárny představit, dáme pros- 
tor veřejnosti, aby vyjádřila svůj názor. Shodli 
jsme se, že z tohoto tématu nebudeme dělat 
téma politické, protože všichni máme naše měs-
to a jeho okolí rádi, a že je třeba k této záležitos-
ti přistupovat skutečně velmi opatrně. Ačkoliv 
tato dohoda byla jednomyslná, již v minulém 
čísle zpravodaje se kolegové z ANO začali k té-
matu vymezovat. Každý má samozřejmě právo 
na svůj názor, ale naše názory by rozhodně 
v této věci nijak neměly ovlivňovat ty vaše. 
Chtěl bych vás proto poprosit, abyste se nene-
chali ovlivnit stranickými radami a názory. Vět-
šina z nás hodlá ve Svitavách prožít zbytek 
svého života. Najděte si důvěryhodné zdroje, 
přečtěte si o výhodách a nevýhodách, pro-
mluvte si o energetice s přáteli, rodinou… Máme 
před sebou rozhodnutí, které ovlivní především 
mladší generace. A je potřeba k němu přistou-
pit zodpovědně.
Proto vás zvu na veřejnou besedu se zástupci 
ČEZ obnovitelné zdroje, která proběhne 
ve čtvrtek 12. října od 18:00 hodin v kině Vesmír. 
Dozvíme se obecné informace o energetice, 
bližší informace o větrných elektrárnách, bude 
nám představena vizualizace větrníků v krajině 
na našem území. Budeme se moci zeptat na to, 
co nás zajímá, pobavit se o našich obavách.

Besedu bude možné sledovat také živě 
na městském YouTube kanálu (Svitavy LIVE 
official), kde bude uložen ke zhlédnutí celý 
záznam.
Pokud máte již nyní nějaké dotazy, posílejte je 
do 11. října na adresu energie@svitavy.cz. 
V rámci besedy je předložíme zástupcům ČEZ 
Obnovitelné zdroje k zodpovězení.

A jaký je další postup?
Na podzim bude zahájen v celém dotčeném 
území nezávislý kvalifikovaný sociologický prů-
zkum, který by měl ukázat, jak se veřejnost 
k dané problematice staví. Pokud budete oslo-
veni, abyste se do průzkumu zapojili, prosím 
neostýchejte se a zapojte se. Váš názor nám 
totiž pomůže ke správnému rozhodnutí. Děkuji.
Po zpracování výsledků, odhadem na přelomu 
roku, budou výsledky výzkumu představeny 
široké veřejnosti a zastupitelům. Poté již bu-
dou následovat jednání v jednotlivých obcích,  
po kterých by mělo padnout rozhodnutí.
A co se stane, pokud budou mít jednotlivé 
obce o větrné elektrárny a vstup do projektu 
společnosti ČEZ zájem? Dojde k podpisu do-
hody o spolupráci s jasně definovanými pod-
mínkami. Následně bude zahájeno zjišťovací 
řízení EIA, které bude probíhat několik let (6–10 
let) a až po jeho kladném stanovisku bude pří-
padně přistoupeno k samotné výstavbě. 
Společnosti ČEZ Obnovitelné zdroje jsme kvů-
li poskytnutí základních informací všem svitav-
ským občanům umožnili otisknout následující 
článek. Rozhodně není záměrem jím ovlivnit 
vaše postoje. Berte ho, prosím, jako úvod 
do této problematiky a v ideálním případě 
přijďte na říjnovou besedu. 

David Šimek, starosta města

Česká energetika se mění, na Svitavsku 
by mohly vyrůst větrné elektrárny

Besedu bude možné sledovat živě na YouTube kanálu 
Svitavy LIVE official, kde bude k dispozici také záznam. 
Dotazy do besedy můžete posílat již nyní na e-mail: energie@svitavy.cz 

12. října / 18:00 hodin / kino Vesmír Svitavy

Město Svitavy a ČEZ Obnovitelné zdroje, s. r. o. vás zvou

Veřejná beseda s občany 
na téma Obnovitelné zdroje energie  
- dnešní větrné elektrárny
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AKTUÁLNÍ TÉMA

Jakou roli hrají obnovitelné zdroje
Stále častěji dnes slýcháme v souvislosti s energetikou a její budoucností o obnovitelných zdrojích 
energie. Ať už je to v konotacích vysloveně pozitivních, nebo naopak zcela negativních. Bylo by 
dobré podívat se na tento zdroj elektřiny bez emocí, fakticky a brát jej jako jednu z možností, 
která pří správné aplikaci a míře použití může mít pozitivní, ba dokonce klíčový efekt ve snížení 
energetické závislosti, zvýšení energetické soběstačnosti, a potenciálně i snížení cen elektřiny.

Faktem je, že Česká republika dnes vyrábí ce-
lou polovinu své elektřiny z fosilních zdrojů 
(zejména hnědé a černé uhlí). Postupný útlum 
a uzavírání uhelných energetických zdrojů je 
z pochopitelných ekologických a ekonomic-
kých důvodů neodvratné též, řeší se v zásadě 
jen časový harmonogram. A tak přestože jsme 
ještě v roce 2022 stále byli vývozcem elektřiny, 
tento stav nemusí trvat dlouho. Dle zprávy 
ČEPS, provozovatele české přenosové sousta-
vy, z počátku letošního roku, se již v roce 2030 
můžeme stát dovozcem elektřiny. Znamenalo 
by to, že na pokrytí národní spotřeby bude tře-
ba nakupovat elektřinu ze zahraničních přebyt-
kových energetik.
Právě zachování energetické soběstačnosti 
a nezávislosti spolu s environmentálním aspek-
tem stojí za současnou akcelerací rozvoje ob-
novitelných zdrojů. V případě ČR jsou nejper-
spektivnějšími zdroji zdroje solární a větrné. 
Zároveň je třeba jedním dechem dodat, že 
v podmínkách České republiky se pravděpo-
dobně nikdy nebude jednat o zdroj primární. 
Obnovitelné zdroje však mají potenciál být, 
nejen zásadní částí energetického mixu, ale 
stát se i klíčovou součástí energetické budouc-
nosti ČR. V právě se přetvářejícím energetic-
kém mixu ČR jaderná energetika zůstane stě-
žejním zdrojem elektrické energie a bude 
doplňována právě zdroji obnovitelnými, spo-
lečně by tak měly do značné míry nahradit 
utlumující se zdroje uhelné.

Větrná energetika 
Co se týče větrné energetiky, Česká republika 
je s přibližně 1% podílem na výrobě na chvos-
tu evropských energetik, přičemž podmínkami 
srovnatelné sousední země (Rakousko, jižní 
německé spolkové země) dokazují, že poten-
ciál může být využit lépe. Oblast Svitavska 
představuje co do větrnosti příznivé a celistvé 
území s potenciálem pro rozvoj větrné energie. 
Nejslibnější je oblast tvořící pás přibližně 
od Opatova po Březovou, a to na východ 
od železnice. Pokud jde o parametry dnešních 
větrných elektráren, bavíme se o strojích se 
stožárem o výšce mezi 110 a 140 metry 
a s průměry rotorů pohybující se okolo 130 až 
160 metrů. Jeden takový stroj bude mít insta-
lovaný výkon 4 až 5 MW a jeho roční výroba 
by pokryla roční spotřebu přibližně 3 000 čes-
kých domácností. 
Najít vhodné lokality a následně vůbec dovést 
projekty do realizace je velmi náročný a dlouhý 
proces, který v nejlepším případě trvá šest až 
sedm let. To je primárně dáno velmi přísnými 
podmínkami, co se týče ochrany člověka, pří-
rody a krajiny, tudíž i velmi náročným povolova-
cím procesem, který standardně zahrnuje bio-
monitoring, posouzení vlivu na krajinu a životní 
prostředí, proces SEA, EIA, a řadu dalších kroků. 

Projde-li záměr náročným povolovacím proces, 
stavba samotná již proběhne v řádech týdnů. 
Následuje zkušební provoz, kde se mimo jiné 
znovu ověřuje například splnění hygienických 
hlukových limitů v reálném provozu. Po zaháje-
ní ostrého provozu pak větrná elektrárna vyrábí 
bezemisně elektřinu běžně 25 let i déle.

Benefity pro obce
Projekty větrných elektráren v rámci skupiny 
ČEZ fungují na principu společného podniku 
s obcí, jedná se tak od počátku o spolupráci, 
která je zcela otevřená, kde má obec možnost 
ovlivnit podobu projektu a dlouhodobě během 
provozu participovat na zisku. Zároveň je po-

třeba zdůraznit, že pro municipality se jedná 
o příležitost a možnost, jejíž využití je na lokál-
ním rozhodnutí. Patří se dodat, že kromě dlou-
hodobých finančních benefitů, mohou energe-
tické zdroje do budoucna představovat 
strategickou výhodu spočívající např. v rozvoji 
mobility či sdílení elektřiny. Konkurenční výho-
du v důsledku mohou obnovitelné zdroje před-
stavovat nejen z hlediska lokálního, ale i regio-
nálního, již dnes významní zaměstnavatelé 
bedlivě sledují možností dlouhodobého zajiš-
tění elektřiny z bezemisních zdrojů.
Potenciál obnovitelných zdrojů je třeba vnímat 
v širších souvislostech. Nejde tedy, obrazně 
řečeno, „jen“ o výměnu kouřících komínu elek-
tráren spalujících fosilní paliva za stožáry vě-
trných elektráren a konstrukce solárních pa-
nelů, nýbrž o klíčový prvek v postupných 
strukturálních změnách v dopravě, průmyslu, 
zemědělství a samozřejmě samotné energe-
tice, na jejichž konci při promyšleném postu-
pu může ČR vzejít jako země energeticky 
soběstačnější a méně závislá. 

Petr Elfmark Bartoš, 
ČEZ Obnovitelné zdroje, s.r.o.

Vizualizace větrných elektráren v krajině 

Výše uvedený článek má pouze informativní charakter. 
Jeho cílem není ovlivnit váš názor pro, nebo proti výstavbě 
větrných elektráren. (red)
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MŠ Svitavy-Lačnov
Září ve jménu adaptace
U nás ve školce jsme přivítali nové broučky 
a berušky a těšíme se na nabitý nový školní rok. 
Děti se v prvním měsíci seznamovaly s kama-
rády a zaměstnanci, učily se rozdělovat na so-
vičky a včeličky, hrály hry, vytvářely si společně 
pravidla, dělaly pokusy, zpívaly a celkově se 
adaptovaly na nové prostředí a režim. Navštívi-
lo nás naše oblíbené divadlo JÓJO s pohád-
kou „Mášenka a medvědi“. Na konci měsíce 
jsme se zaměřili na život v lese a na poli. Toto 
téma děti vždy velmi baví a zajímá. V lese jsme 
sbírali přírodniny, pozorovali lesní floru a faunu, 
poslouchali zvuky přírody a učili se respektu 
k přírodě a zvířatům. Kristýna Benešová

MŠ Sokolovská
Bádání předškoláků s rodiči… 

Milé děti, maminky, tatínkové, zajímá vás bada-
telský přístup napříč vědními obory? Chcete si 
společně užít zábavu při řešení jednotlivých 
úkolů? Přejete si vyzkoušet zajímavé experi-
menty a netradiční řešení problémových úloh? 
Potom neváhejte a přijďte mezi nás! 
Ve třídě Zajíci v naší MŠ budete společně bádat 
a tvořit s žáky a jejich učiteli. Do programu 
„Když děti učí děti“ chceme zapojit nejen děti, 
ale také rodiče. Každé setkání bude zaměřeno 
na jiný vědní obor. Jednotlivá setkání se usku-
teční v termínech: 4. 10. (archeologie a hravá 
angličtina), 1. 11. (přírodovědné zákony a ex-
perimenty) a 29. 11. (robotika a digitální svět), 
a to od 15.30 do 17.00 hodin na Pražské. Více 
informací najdete na našich webových strán-
kách www.zs5.svitavy.cz. Ze zkušenosti z loň-
ského roku věřím, že se máte na co těšit!

Alena Vašáková

ZŠ Felberova
Začít spolu na Felberce
Naše škola pracuje již několikátý rok v progra-
mu Začít spolu. V čem je jiný? Klademe velký 
důraz na spolupráci školy a rodiny. Výuka je 
koncipována do center aktivit (čtení a psaní, 
vědy a objevování, matematiky a ateliér) a děti 
velmi baví. Je moc pěkné vidět, jak spolu ko-

munikují, jak poznávají svět kolem nás a jak se 
jim to daří. Naším cílem je vést je k vzájemné 
spolupráci a umožnit jim zažívat radost z učení. 
Na 2. stupni pokračujeme prostřednictvím me-
tody EduScrum. Zaměřujeme se především 
na podporu týmové práce a vedeme žáky 
k tomu, aby si jednotlivé kroky sami napláno-
vali a rozvrhli. Naší snahou je zapojit všechny 
žáky a máme radost, když si mohou nové po-
znatky osvojovat i jinými než běžnými výuko-
vými metodami a že je společné činnosti baví. 
V našich třídách nás samozřejmě můžete na-
vštívit, rádi vás přivítáme. Na ukázku práce 
ve třídě se můžete podívat i na našem YouTube 
kanále.  Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
Zatím převažují starosti
Každý nový školní rok přináší radosti i starosti. 
V letošním roce však ty starosti přišly až příliš 
brzy – první den. Jsme v obležení všech mož-
ných dopravních prostředků. Zácpy (ty doprav-
ní) jsou pro nás každodenní samozřejmostí. 
Děti se hůř dostávají do školy a máme strach 
i o ty, které jezdí na kole nebo chodí pěšky. Do-
prava narostla i v ulici Zadní. Prosím ty, kteří 
kolem nás jezdí, aby byli neustále ve střehu. 
Děti jsou často rozpustilé a nepozorné a vznik-
lé neštěstí se už nedá vrátit. Zdeněk Petržela

ZŠ Riegrova
Oblečení s logem školy 

Již potřetí se pro žáky, rodiče, absolventy ško-
ly, přátele školy a učitele otevřel školní eshop, 
ve kterém bylo možné si zakoupit oblečení 
s logem školy. Opět se nám líbila myšlenka dát 
najevo, že patřím k naší škole tím, že si obleču 
tričko, mikinu, kraťasy, šaty, tepláky nebo čepi-
ci s logem školy, a vyjádřit tak pozitivní vztah 
ke škole, do které chodím nebo kterou jsem 
navštěvoval v minulosti. Velikosti oblečení byly 
jak v dětské, tak i pánské či dámské, v různých 
barevných provedeních. Nabídka se letos roz-
šířila i o doplňky, jako jsou batohy, ledvinky, 
obaly na notebooky, sportovní tašky či tašky 
přes rameno a penály. Dobrou příležitostí bude 
i využití tohoto oblečení či doplňků při repre-
zentaci školy během různých sportovních i kul-
turních aktivitách. Zuzana Hnátová

ZŠ Sokolovská
Adaptační pobyt šesťáků
Na naší škole jsou poslední prázdninové dny 
věnovány adaptačnímu pobytu budoucích šes-
ťáků a nejinak tomu bylo i letos. A stejně jako 
vloni se naši žáci v doprovodu učitelů vydali 
na jízdních kolech do Tučkovy hájenky ve Svra-
touchu, a tak se adaptační pobyt proměnil 
i na mohutný cyklovýlet, který byl výzvou pro 

všechny zúčastněné. Trasa dlouhá 45 km sice 
mohla zpočátku vzbuzovat obavy, avšak děti 
prokázaly své neutuchající odhodlání, které je 
i letos dovedlo do cíle, a to i přes mírnou nepří-
zeň počasí. Smyslem adaptačního pobytu je 
začlenění nových žáků do kolektivu třídy a se-
známení s učiteli. V tomto ohledu úvodní cyk-
listické dobrodružství tedy zafungovalo víc než 
dobře. Prostřední den si pro žáky připravil ce-
lodenní adaptační program Ondra Komůrka 
z Tramtáryje. Závěrečný den nezbývalo než 
vyrazit na kolech zpět domů vstříc novému 
školnímu roku. Vojtěch Kopecký

ZŠ T. G. Masaryka
Dozvuky Mapy školy

V únoru proběhlo na naší škole dotazníkové 
šetření pod názvem Mapa školy, ze kterého 
vyplynuly některé zajímavé okolnosti. Snažili 
jsme se zaměřit na to, co by se dalo vylepšit. 
První oblastí byly školní pomůcky, na jejichž 
nákup nebyl v minulosti dostatek finančních 
prostředků. Díky dobrému hospodaření v jed-
nom z dobíhajících projektů se nám podařilo 
uspořit téměř dvě stě tisíc korun, které byly 
obratem investovány tam, kde to bylo nejvíce 
potřeba. Nejvíce peněz bylo věnováno na po-
můcky v tělesné výchově, ale rovnoměrnou 
částku dostaly i všechny ostatní oblasti vzdě-
lávání. Nezávisle na tomto projektu je nachys-
tána „finanční injekce“ pro počítačové vybave-
ní školy. V Mapě školy se objevila i reakce 
na prostor školní jídelny. Proběhla jednání se 
společností GTH a výsledkem je nově vzniklý 
salátový bar, uspořádání stolů tak, aby bylo vy-
tvořeno ještě příjemnější prostředí a zajištěna 
snesitelnější hladina hluku. Naši žáci mimo jiné 
také volali po nových školních dresech, které 
by je důstojně reprezentovaly na nejrůznějších 
soutěžích. Zástupci žákovského parlamentu se 
rozhodli udělat vše pro to, aby nové dresy byly 
k dispozici již tento školní rok. Díky palačinko-
vému dni sehnali dostatek financí, zvolili zají-
mavý design, vybrali vhodného dodavatele 
a dresy objednali. A tak začátek školního roku 
2023/2024 se nese v duchu změn k lepšímu. 

Vlasta Holická Kosková

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL
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Gymnázium, obchodní  
akademie a jazyková škola
V pondělí 4. 9. 2023 vyrazil tým studentek svi-
tavského gymnázia na čtyřdenní zlatou expe-
dici v rámci plnění programu DofE (Cena vévo-
dy z Edinburghu – výzva pro každého od 14 
do 24 let, díky níž se mladí lidé donutí na sobě 
pravidelně pracovat. Vyberou si dovednost, 
pohybovou a dobrovolnickou aktivitu, kterým 
se pak hodinu týdně věnují, svoji snahu nako-
nec završí dobrodružnou expedicí).
Jako cíl si děvčata zvolila zdolání hřebenové 
trasy v Krkonoších, s nejvyšším vrcholem Sněž-
kou jako jednou ze zastávek na cestě.  Jedná 
se o v pořadí již druhou expedici tohoto druhu 
v letošním roce, v červnu svoji cestu s úspě-
chem završil první zlatý tým, a to putová-
ním italskými Dolomity.
Úspěšné absolventy programu čeká na přelo-
mu října a listopadu v Praze slavnostní Zlatá 
ceremonie za účasti patronů DofE a dalších 
významných osobností, při níž jim bude udělen 
certifikát a medaile.

Žáky prvních ročníků čekal začátek školního 
roku nejdříve ve znamení seznamovacích akti-
vit, všechny třídy absolvovaly historickou pro-
cházku Svitavami s městskou historičkou a zá-
roveň byla pro každou z tříd nějaká část 
speciální. Primánci se vydali na Sváťovu stezku, 
prváci z gymnázia na okruh k rybníku a noví 
žáci OA poznávali zákoutí města Svitavy. Všich-
ni pak ve druhé polovině září absolvovali více-
denní adaptační kurz v Borušově u Svojanova. 

Monika Pelíšková

SOU Svitavy
Slavnostní zahájení 
Slavnostní zahájení nového školního roku 
2023/2024 na Středním odborném učilišti 
ve Svitavách se pro žáky prvních ročníků usku-
tečnilo v pondělí 4. září  v sále Fabriky. Žáky 
nově nastupujících prvních ročníků uvítal z pó-
dia náměstek hejtmana Pardubického kraje 
Michal Kortyš, ředitel školy Leoš Říha, zástupce 
ředitele teoretického vyučování, Lubomír Brix 
a zástupkyně ředitele pro odborný výcvik, Alice 
Štrajtová Štefková. První náměstek hejtmana 

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL

Michal Kortyš se vydal na SOU Svitavy, aby 
na začátku nové životní etapy pozdravil budou-
cí obráběče, mechaniky, instalatéry a nástroja-
ře. Společně jsme přivítali 66 nových žáků. 
„Zúčastnil jsem se nejenom formálního setkání 
ve Fabrice, ale hlavně jsem se s vedením podí-
val do školních dílen a na probíhající rekon-
strukci jedné z budov. Musím říct, že jsem veli-
ce příjemně překvapený kvalitou vybavení. 
V posledních letech do školy putovalo 36 mili-
onů korun, za které se nakoupily moderní stro-
je. Škola navíc dlouhodobě spolupracuje se 
společnostmi z regionu, což zlepšuje studen-
tům šanci na uplatnění. Zkrátka, na SOU Svita-
vy na žáky čeká skvělé vybavení a motivovaný 
tým pedagogů. Všem jim přeji hodně štěstí,“ 
uvedl náměstek Michal Kortyš k začátku nové-
ho školního roku na SOU Svitavy.
Novým žákům i jejich rodičům byli představeni 
třídní učitelé a učitelé odborného výcviku. V no-
vém školním roce přejeme všem žákům úspě-
chy a výborné výsledky. Rodičům a pracovní-
kům školy přejeme úspěšný a radostný školní 
rok 2023/2024. Alice Štrajtová Štefková

Střední zdravotnická škola
Za poznáním do Kutné Hory
Ve čtvrtek 31. srpna 2023 se vydali zaměstnan-
ci SZŠ Svitavy na poznávací zájezd do Kutné 
Hory. 
V tomto nádherném historickém městě jsme 
absolvovali komentovanou prohlídku gotické-
ho chrámu sv. Barbory, historického centra 
a Vlašského dvora, „centrální banky českého 
středověku“. Po výborném obědě v restauraci 
V Ruthardce jsme navštívili sbírku výtvarného 
umění 20. a 21. století v Galerii Středočeského 
kraje (GASK), která sídlí v barokním komplexu 
bývalé jezuitské koleje. Genius loci i citlivá re-
konstrukce navštívených památek podkreslila 
příjemnou atmosféru našeho výletu.

A nyní se už těšíme na naše budoucí žáky. Sr-
dečně zveme všechny zájemce o studium 
na dny otevřených dveří, které se uskuteční 
ve čtvrtek 19. října (od 9 do 17 hodin) a o sobo-
tách 4. 11., 25. 11., 9. 12. a 20. 1. (vždy od 9 
do 13 hodin). Uchazeče o studium provedou 
naší školou učitelé obou maturitních oborů 
vzdělání – Praktická sestra a Masér ve zdravot-
nictví. Radim Dřímal
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Kompletní online galerie 
městských akcí:

www.zonerama.com/SvitavyavySvitavy a top týden.
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Vernisáž galerie Venkovka v uličce Pod Věží

Koncert kapely Tata Bojs na svitavském náměstí

Řezbářský memoriál Aloise Petruse v muzejní zahradě
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Kalendář akcí 2023 
5. / čt / 15:30–17:00 / Fabrika
Šipkovaná – Za duhovým pokladem
Přijďte si zahrát oblíbenou hru. Cestou nás bu-
dou provázet úkoly v barvách duhy, které Vás 
dovedou až k pokladu, který se za duhou ukrý-
vá. Délka trasy cca 2 km. Vstupné 50 Kč.

5. / čt / 17:00 / bar u knihovny
Manga pro neznalé – co to je, kde se to vzalo 
a proč je to tak baví? 
Naruto, Zabiják démonů, Útok titánů, Spy X Fa-
mily, Berserk, ...co to všechno je? Zveme všech-
ny zvídavé rodiče, pochybující učitele, začína-
jící fanoušky i ostatní zájemce na neformální 
„přednášku“ o manze. 

5. / čt / 19:00 / Fabrika
Divadlo pod Palmovkou (Praha)
Tomáš Dianiška a Igor Orozovič: Bezruký Frantík
(Divadelní abonentní cyklus)
Groteska o klukovi, který nemohl obejmout 
svou milou. Délka představení: 105 minut (In-
scenace nemá přestávku.) Vstupné: 400 Kč.

6. / pá / 17:00 / Fabrika
Michal Nesvadba: Michal je kvítko!
Michal, bez ohledu na počasí i roční období 
dokáže, že během představení rozkvete celé 
jeviště. Vystoupení je vhodné pro děti od 2 let. 
Vstupné: 330 Kč, balkon 295 Kč.

6. / pá / 19:30/ Nadace Josefa Plívy
Petr Rímský – koncert s těmi, které mám rád
Petr Rímský s hosty Zdeněk Hamřík, Stáňa Plívo-
vá.  Petr Rímský svérázný písničkář v jehož tvorbě 
se mísí prvky folku, jazzu a blues, držitel  Autorské 
Porty 1986 a Zdeněk Hamřík držitel Interpretační 
Porty 2009  se rozhodli uspořádat sérii  pilotních  
koncertů, které zahrnují i Svitavy. Zdeněk Ha-
mřík, žák Petra Rímského ze školy Kytarovka.cz 
a později asistent a spoluhráč, přiměl Petra nato-
čit album Zákon o zachování lásky a k návratu 
na hudební scénu. Sám však zmizel v pracovních 
povinnostech na  fakultě v Olomouci. „Rímčák“ 
si usmyslel, že  mu tuto službu oplatí a výsledek 
nedal na sebe dlouho čekat... Ke společnému 
vystoupení si  pozvali Stáňu Plívovou. Petra Rím-
ského doprovodí skupina MISITU. Vstupné: 
250 Kč, předprodej rimsky.cz /koncerty/.

6. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Syfon
Stalo se již dobrým zvykem a tradicí, že nejdé-
le hrající rocková formace na Svitavsku si dává 
dostaveníčko se svými fanoušky právě v Tyjá-
tru. Přijďte se pobavit a společně zapařit u léty 
prověřených rockových songů, ale i těch zbru-
su nových. Vstupné: 150 Kč.

6./ pá / 21:00 / Lidové divadlo
Koncert kapely HIGHLAND, KluciZND 
a Ben&Mateo
První zastávka "Kluci jedou tour" proběhne v Li-
dovém divadle. Po koncertě následuje party 
s DJ Jiřím Jangem. Předprodej zvýhodněných 
vstupenek na www.coolnasy.cz.

10
7. / so / 9:00–12:00 / opatovské rybníky
Festival ptactva
Tradiční vycházka spojená s pozorováním 
i kroužkováním migrujících ptáků. Pro děti při-
pravena soutěž o ceny. Sraz na hrázi rybníku 
Hvězda u Třebovic. Pořádá ZO ČSOP Rybák 
Svitavy a MMG Svitavy. Akce je zdarma.

8. / ne / 8:00–12:00 / Fabrika, velký sál
Burza filatelie a sběratelství
Tradiční sběratelská burza známek, pohlednic, 
dopisních obálek, mincí a bankovek, odznaků 
a jiných drobných sběratelských předmětů. 
Vstupné: 20 Kč.

8. / ne / 15:00 / městské muzeum a galerie
Plenér Jaroslav Pavliše
Vernisáž výstavy obrazů a krajinomaleb zná-
mého svitavského malíře Jaroslava Pavliše, 
který ovlivnil celou generaci dalších krajinářů 
Svitavska. K vidění budou i obrazy vybraných 
absolventů jeho krajinářské školy. 

8. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Dřevěné divadlo Honzy Hrubce: 
Rozum a Štěstí
Kdo je lidem potřebnější? Rozum nebo Štěstí? 
Asi oba. Jenže Rozum a Štěstí se velmi zřídka 
sejdou. Vhodné pro děti od 4 let. Vstupné: 
100 Kč, 80 Kč s rodinnými pasy.

9. / po / 19:00 / klub Tyjátr
Tomáš Šebek: Lékaři bez hranic
Beseda a autorské čtení s Tomášem Šebkem 
o jeho misích s Lékaři bez hranic. Své zážitky 
shrnul v knihách Mise Afghánistán (2015), Mise 
Haiti (2017), Africká zima (2017) a Nebe nad Je-
menem (2019). Je nositelem Ceny za stateč-
nost. Pořádá městská knihovna. Vstupné 100 Kč.

9. / po / 19:00 / Fabrika
Anastasis: Koncertní verze muzikálu
Jste připraveni na intenzivní emocionální záži-
tek? Na dětské oči, které vám hledí přímo 
do duší? Ocitnete se v úplně jiné realitě – v pří-
běhu o propojení dvou světů. Vstupné: 320 Kč, 
260 Kč zlevněné. Předprodej vstupenek v síti 
SMSticket a v recepci KC Fabrika.

11. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub s Danielou Krolupperovou
Daniela Krolupperová je autorkou knih nejrůz-
nějších žánrů pro děti všech věkových katego-
rií. Získala za ně mnohá ocenění, její knihy se 
pravidelně umisťují na předních místech celo-
státní čtenářské ankety SUK – Čteme všichni.

11. / st / 19:00 / Fabrika
Bratři Ebenové
Jedinečný večer v dobré společnosti jedineč-
ných bratrů. Bratři Ebenové – kapela tří bratří 
Ebenových (Marek, Kryštof, David) a dalších 
předních českých hudebníků (Pavel Skála, Jaro-
mír Honzák a Jiří Zelenka). Vstupné: 600 Kč 
v předprodeji, 650 Kč na místě. Předprodej vstu-
penek v síti SMSticket a v recepci KC Fabrika.

2. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zamě-
řen na podporu čtenářství od raného věku dí-
těte. 

2. / po / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Montessori pomůcky – jak na to
Ukázka práce se vzdělávacími a montessori 
pomůckami z fondu knihovny v podání 
Mgr. Soni Nádvorníkové, lektorky vzdělávání 
pro děti i dospělé, učitelky a mámy tří dětí. 

2. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Florencino knihkupectví
Předloha: Penelope Fitzgerald. Film oslavující 
lásku ke knihám se odehrává v ospalém ang-
lickém městečku 50. let, kde se Florence Gree-
nová rozhodne otevřít knihkupectví s progre-
sivní moderní literaturou. Hrají: Emily Mortimer, 
Bill Nighy a Patricia Clarkson. Režie: Isabel 
Coixet. Večerem provází Michal Kadlec. 

2. / po / 19:00 / Ottendorferova knihovna
Dvořákovo klavírní kvarteto
Dvořákovo klavírní kvarteto patří mezi přední 
české komorní soubory. Ctí nejlepší české in-
terpretační tradice a na nich staví svůj osobitý 
hudební projev a specifický zvuk. Již studium 
členů ansámblu u dnes legendárních umělců 
vtisklo všem členům ansámblu lásku a poctivý 
přístup ke komorní hudbě. Vstupné: 250 Kč, 
KPH 150 Kč.

2.–7. / pasáž Fabriky
Burza knih
Výprodej knih z fondu knihovny. Tentokrát vět-
ší množství populárně-naučné literatury.

3. / út / 13:00 / Fabrika – velký sál
Svátek seniorů
Slavnostní setkání je příležitostí poděkovat ak-
tivním seniorům za jejich dlouhodobou dobro-
volnickou práci pro starší a handicapované 
občany. V úvodu proběhne předání ocenění 
Svitavského seniora/ky roku 2023. Následovat 
bude zábavná hudební talk show zpěváka 
Standy Hložka, moderátora Martina Hrdinky 
a zpěvačky Šárky Markové. Po skončení pořa-
du se uskuteční autogramiáda. Zveme všechny 
svitavské seniory!

3. / út / 17:00 / studovna knihovny
Práce s knihovním katalogem Tritius
Vyhledávání knih dle různých kritérií. Je třeba 
se předem přihlásit přes formulář zveřejněný 
na webu knihovny. 

4. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

Svitavský informační 
měsíčník
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12. / čt / 14:30 / bar u knihovny
Za komiksy s Nikkarinem
Zveme příznivce českého komiksu a ilustrace, 
začínající komiksové tvůrce a kreslíře i ostatní 
zájemce na tvůrčí besedu s Nikkarinem alias 
Michalem Menšíkem. Nikkarina můžete znát 
jako komiksového autora přispívajícího do ča-
sopisů Čtyřlístek, ABC nebo Pevnost. Mezi jeho 
nejznámější komiksy patří čtyřlístkovský Hu-
bert & Hugo, fantasy road-movie Super Spell-
sword Sága, vesmírní Rocky a Terka pro časo-
pis Raketa nebo jeho starší sci-fi trilogie 130. 

12. / čt / 18:30 / Fabrika
Taneční – prodloužená
Přijďte si zatančit a podívat se na taneční umě-
ní účastníků letošního tanečního kurzu. Veče-
rem vás provedou Irena a František Pokorní. 
Na prodloužené se můžeme těšit i na drobný 
program. Vstupné: 130 Kč.

13. / pá / 19:00 / Restaurace Coolna
Písničkář, kytarista a harmonikář Pavel Vintrlík
Pravidelné vystoupení oblíbeného písničkáře 
z jižní Moravy. Za příznivého počasí vystoupí 
na zahrádce restaurace Coolna, za deště pak 
v Lidovém divadle. Vstupné dobrovolné.

13. / pá / 19:00 / Fabrika 
Tančírna
Chcete si zatančit společenské tance, procvičit 
si, co jste se naučili v tanečních? Právě pro vás je 
tu svitavská Tančírna. Čeká vás výběr současné 
taneční hudby ke standardním a latinskoameric-
kým tancům jako jsou waltz, foxtrot, valčík, cha-
-cha, jive. Večerem vás provede Mirek Novotný. 
Vstupné: 150 Kč, senioři a studenti 100 Kč.

13. / pá / 20:00 / klub Tyjátr 
XIII. století – Amulet tour 2022 + Výsměch?
Turné jihlavské gothic rockové legendy u příle-
žitosti 30. výročí vydání alba Amulet. Kapela 
Výsměch? z Poličky patří mezi stálá jména čes-
ké dark scény. Vstupné: 350 Kč v předprodeji, 
400 Kč na místě. Vstupenky zakoupíte v síti 
SMSticket a v recepci Fabriky.

14. / so / 15:00 / Fabrika
Párty pro děti ve stylu Tlapkové patroly
Oblíbená dětská párty ve stylu Tlapkové patro-
ly míří poprvé do Svitav! Tento den bude patřit 
všem dětem! Čeká vás nabitý program, tema-
tické dekorace, hudba z pohádek, malování 
na obličej a hned několik pohádkových posta-
viček, které vaše děti milují a se kterými se bu-
dou moci i vyfotit. Děti do 2 let (tzv. do 24 mě-
síců) zdarma bez vstupenky, každý jiný 
návštěvník musí mít platnou vstupenku, cena 
vstupenek je shodná pro děti i dospělé. Vstup-
né: 200 Kč v prodeji pouze přes SMSticket.

14. / so / 20:00 / klub Tyjátr
WILLY BAND & písničky Jirky Schelingera
Willy Band je skupina muzikantů, kteří se před 
časem sešli se záměrem vrátit na pódia 
a do povědomí obecenstva více písniček Jiřího 
Schelingera, i ty, které se už dávno běžně ne-
hrají. Vstupné: 150 Kč.

14. / so / 21:00 / Lidové divadlo
EKTOR live show

Ektorovi jde letos karta a po vyprodaném praž-
ském křtu desky Detektor 3 ve Foru Karlín 
a z 90 % vyprodaném jarním CZ tour přidává 
na podzim 2023 pár vlastních koncertů v měs-
tech, kam se na jaře nestihl podívat. Premiéro-
vé vystoupení ve Svitavách nesmí chybět!

16. / po / 19:00 / Fabrika
Galakoncert světových melodií
Zazní filmové, muzikálové, ale i operní árie, kte-
ré okouzlily celý svět. Operní aristokrat maestro 
Miguelangelo Cavalcanti svým zpěvem oslnil 
posluchače na mnoha kontinentech. Na kon-
cert si maestro k sobě přizval nadějnou sopra-
nistku Olgu Koblížkovou. Jaho hudební dopro-
vod si poslechneme Davida Perušku 
(violoncello) a Jitku Nešverovou (klavír). Vstup-
né: 390 Kč, 200 Kč pro KPH.

17. / út / 19:00 / Fabrika
Afrika tuktukem – Tomík na cestách
Cestovatelská stand-up projekce
Tomáš Vejmola se vydal na další neuvěřitelnou 
cestu po východní Africe a to opět s tuktukem 
a s kameramanem Davidem Žváčkem! Převáž-
ně veselé a kolikrát až neuvěřitelné příběhy 
vám Tomík společně s Davidem barvitě po-
vypráví a promítnou na plátně v podobě foto-
grafií a videí, které na 111 dní dlouhé cestě 
posbírali. Vstupné: 150 Kč v předprodeji, 190 Kč 
na místě. Předprodej vstupenek v síti SMSticket 
a v recepci KC Fabrika.

18. / st / 17:00 / městské muzeum a galerie
Velikáni hřebečského baroka
Přednáška doc. Martin Pavlíček Ph. D. z Univer-
zity Palackého v Olomouci o Severinu Tischle-
rovi a Jiřím Antonínu Heinzovi, dvou výrazných 
postavách hřebečské i české barokní architek-
tury. Vstupné: 40 Kč. 

20. / pá / 20:00 / Fabrika
Katapult – Nostalgia tour
Bylo, nebylo, čas běžel jako splašená koza 
a najednou – Bum Bác! Píše se rok 2023. Se-
běhlo se to jako na potvoru – Olda Říha – mo-
zek, srdce a duše Katapultu slaví 75. narozky 
a 60 let na scéně (1963–2023). A tak se s tím 
Olda nepáral a Katapult připravil výroční turné 
Nostalgia. Vstupenka na stání: 590 Kč. Prodej 
vstupenek: Fabrika, MIC.

20. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Rockotéka 
Rockové hity minulosti i současnosti + hrajeme 
na vaše přání.

22. / ne / 14:00 / Fabrika
Na muzice ve Fabrice aneb Tančíme 
se skupinou MOKA BAND
Přijďte si poslechnout svitavskou kapela pod 
vedením zpěváka a kytaristy Libora Moravce. 
Kapela hraje převzatý repertoár českého popu, 
rocku a country. Večer bude spojen s tanečním 
vystoupením Ireny a Františka Pokorných. 
Vstupné: 80 Kč, senioři 60 Kč.

22. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Malé divadélko Praha: O Sněhurce
Anna a Rostislav Novákovi k nám zavítají s kla-
sickou loutkovou pohádkou O Sněhurce a sed-

mi trpaslících. Představení je určeno pro děti 
od 3 let, ale na své si přijdou i dospělí. Text je 
doplněn písničkami a živým doprovodem 
houslí, kytary, zobcové flétny a rytmických ná-
strojů. Vstupné: 100 Kč, 80 Kč s rodinnými pasy.

20. / pá / 21:00 / Lidové divadlo
Retro oldies party
Přijďte zavzpomínat na známé a ověřené hity 
let minulých. Večerem vás vždy provádí ostříle-
ní a vyzkoušení DJs, kteří vás vrátí do 80. až 90. 
let. Těšíme se na vaší hojnou účast jako vždy! 

21. / so / 13:00–17:00 / Fabrika, foyer
Odpoledne deskových her 
Pořádá městská knihovna. Vstupné dobrovolné.

21. / so / 18:30 / Lidové divadlo
Dalibor Janda – 70 let tour
Letos slaví Dalibor Janda svoje sedmdesátiny. 
Je to až neuvěřitelné: hudební skladatel, zpě-
vák s nezaměnitelným hlasem, textař, trojná-
sobný Zlatý slavík (1986, 1987, 1988), držitel 
mnoha hudebních ocenění, autor největších 
hitů jako Hurikán, Žít jako kaskadér, Kde jsi 
nebo Oheň, voda, vítr slaví v roce 2023 svoje 
70. narozeniny. Zpěváka doprovodí kapela Pro-
totyp, exkluzivním hostem bude Jiřina Anna 
Jandová a další.

24. / út / 17:30 / divadlo Trám
Poslední den ohňů + beseda s Evou Lustigovou
Divadelní inscenace na základě povídky Arnoš-
ta Lustiga s Josefem Trojanem a Dušanem Sit-
kem v hlavních rolích. Po skončení inscenace 
proběhne beseda s Evou Lustigovou. Vstupen-
ky se prodávají na recepci KC Fabrika Svitavy 
a v den konání na místě akce. Vstupné: 200 Kč. 

25. / st / 19:00 / Fabrika
Rudy Linka Trio "Live"
Rudy Linka Trio se vyznačuje dynamickou sou-
hrou založenou na groove a smyslem pro me-
lodii. V sále bude postavena stolová úprava. 
Vstupné: 300 Kč v předprodeji, 350 Kč na místě. 
Předprodej vstupenek v síti SMSticket a v re-
cepci KC Fabrika.

26. / čt / 17:00 / městská knihovna
Teen night
Zveme všechny teenagery ve věku od 12 do 19 
let na netradiční halloweenskou přespávačku 
v knihovně. Na co se můžete těšit? Kreativní 
aktivity, halloweenský make-up, deskové hry, 
fotbálek, fotokoutek a další. Večer zakončíme 
hororem s colou a popcornem. Uvítáme vaše 
nápady, které nám můžete napsat na přihlášku, 
kterou obdržíte v knihovně. Kostýmy vítány.

27. / pá / 18:00 / Fabrika
Tomáš Klus & Cílová skupina
1. Benefiční koncert na podporu 
Porodnice Svitavy
Vystoupí: Dětský pěvecký sbor Svitaváček MŠ 
Větrná Svitavy pod vedením paní učitelky Lud-
mily Jůzové a Pěvecký sbor RedBlack ZUŠ Dol-
ní Újezd + Dolnoújezdské hvězdičky pod vede-
ním paní učitelky Petry Kubátové Šiškové + 
Tomáš Klus a Cílová skupina. Vstupné: 500 Kč 
v předprodeji, 550 Kč na místě. Předprodej vstu-
penek v síti SMSticket a v recepci KC Fabrika.
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o formátu 50x70 cm. Kurz povede malířka a ilu-
strátorka Veronika Bílková, která získala za knihu 
Bedřich Smetana ocenění Zlatá stuha.Cena 
1500 Kč, kapacita 10 osob. Přihlášky: Jindra Žá-
ková, zakova@muzeum.svitavy.cz, 728 473 146.

14. / so / 8:00–13:00 / muzejní dílny
Kurz mokrého plstění
Naučíte se formou mokrého plstění vyrábět 
pouzdro na mobil či brýle nebo malou kabelku. 
Můžete se naučit plstit i pomocí plstící jehly 
různé drobné ozdoby. Cena 800 Kč/osoba, děti 
do 15 let 700 Kč (pouze s dospělou osobou), 
kapacita 10 osob. Přihlášky: Jitka Olšánová, 
lektor@muzeum.svitavy.cz, 461 532 704.
_______________________________
 

Výstavy
Městské muzeum a galerie

21. 9.– 26. 11.
Hřebečsko – neznámé a zapomenuté
Výstavy o historii a živé i neživé přírodě Hře-
bečska. Vedle unikátních exponátů obsahuje 
také řadu her a interaktivních prvků pro děti.

8. 10.–19. 11.
Plenér Jaroslava Pavliše
Výstava umělce, který své malířské schopnos-
ti předával svým žákům, a tím vytvořil svitav-
skou krajinářskou školu. Výstava Jaroslava 
Pavliše prezentuje nejen dílo známého malíře 
– učitele, ale též tvorbu jeho pokračovatelů, 
svitavských malířů-krajinářů.

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Z historie praní
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Svitavské vily
Střípky ze svitavské přírody

Živá zeď 
venkovní galerie u Alberta

12. 9. – 1. 11. 2023
Ondřej Klusák / Divoká příroda Svitavska
Fotky zachycují vzácná i běžná zvířata našeho 
regionu v proměnách celého roku. Někdy jde 
o samce vábící budoucí družku, jindy o mláďa-
ta na počátku života. Nechybí ani migrující ptá-
ci či ti, co se snaží přežít nástrahy zdejší zimy. 
Sám se jejich fotografování věnuji posledních 
pět let a nepřestává mě fascinovat, s čím vším 
se u nás můžeme setkat.

Kavárna v parku
11. 9. – 9. 10. 2023
Rozhovory z galerijního ateliéru
V Kavárně v parku na vás čekají postavy ze 
známých obrazů a výstava s názvem „Rozho-
vory z galerijního ateliéru“. Záměrem výstavy je 
zamyšlení, co by se stalo, kdyby se potkali zná-
mí umělci, kteří se ve skutečnosti potkat ne-
mohli nebo co by si řekly slavné postavy z ob-
razů? Výstava je společným projektem dětí 
z výtvarně-historického kroužku GAMU (gale-
rijní ateliér mladých umělců) při Městském mu-
zeu a galerii ve Svitavách.

Muzeum esperanta
Ottendorferův dům 
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-
stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. In-
formuje o zajímavostech z historie i o možnos-
tech současného využití znalosti jazyka, 
vystavuje knižní, fotografické, sběratelské 
a umělecké artefakty. Komentované prohlídky 
po objednání: Líba Dvořáková 604 377 616 
nebo městské muzeum 461 532 704.
_______________________________
 

Kino Vesmír
3. / út / 19:30
Onemanshow: The Movie ČR 2023
Přísně utajovaný projekt, na kterém Kazma 
a jeho tým pracovali přes 4 roky, vstupuje his-
toricky poprvé jako ONEMANSHOW v celo-
večerním formátu do kin. Unikátní film bere 
diváky za hranice filmového plátna do oprav-
dové reality. Vstupné: 140 Kč, 100 minut.

4. / st / 19:30
Oppenheimer USA 2023
Oppenheimer je příběhem muže, který riskoval, 
že zničí celý svět, aby ho tím zachránil. Režisér 
Christopher Nolan propůjčil svůj vypravěčský 
talent životopisnému filmu o vynálezci atomové 
bomby. Vstupné: 140 Kč, titulky, 180 minut.

5. / čt / 19:30
Saw X USA 2023 
Dosud nejznepokojivější díl série Saw zkoumá 
nevyřčenou kapitolu Jigsawovy nejosobnější 
hry. Mysteriózní horor. Režie: Kevin Greuter. 
Vstupné: 130 Kč, od 15 let, titulky, 118 minut.

6. / pá / 17:00
Želvy Ninja: Mutantí chaos USA 2023
Zmutovaní želví kluci se vracejí na filmové plát-
no. A ve velkém stylu. Animovanou akční ko-
medii zdobí originální vizuální styl a vtipné 
hlášky. Vstupné: 140 Kč, dabováno, 99 minut.

6.–7. / pá, so / 17:00
Tlapková patrola ve velkofilmu USA 2023
Nejroztomilejší psí záchranáři z Tlapkové pat-
roly se vracejí s dalším velkým dobrodružstvím. 
Animovaná komedie. Vstupné: 150 Kč, dabo-
váno, 93 minut.

6.–7. / pá, so / 19:30
Úsvit ČR 2023 PREMIÉRA!
Výpravné detektivní drama z doby Českoslo-
venska 30. let. Život moderního baťovského 
města převrátí naruby tajemný a hrozivý nález 
v areálu místní továrny. Režie: Matěj Chlupáček. 
Vstupné: 150 Kč, 117 minut.

10. / út / 19:30
Bláznivý piknik  Ukrajina 2022
Komedie produkčního studia Volodymyra Ze-
lenského  zavede diváky na louku, kde se dvě 
rozdílné ukrajinské rodiny rozhodnou stanovat. 
Režie: Oleg Zborovsky. Vstupné: 120 Kč, titulky, 
90 minut. 

11. / st / 19:30
Barbie USA 2023
Ona je všechno. On je Ken. Žít v Zemi Barbie zna-

27. / pá / 20:30 / klub Tyjátr
ELEKTRÏCK MANN – Holky jsou nahoře 
bez tour 2023 + After párty
Exploze hip-hopu, punku a nekorektní zábavy, 
kterou vám předvedou legendární glosátoři 
nočního života z Valmezu. Vstupné: 290 Kč 
předprodej (recepce Fabrika Svitavy, klub Tyjá-
tr, SMSticket), 390 Kč na místě.

27. / so / 21:00 / Lidové divadlo
Halloweenská diskotéka
Každoroční „strašidelná“ party s tematicky vy-
zdobeným divadlem. Odměny a zvýhodněné 
vstupné pro všechny, kteří přijdou v maskách! 

28. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Mixture vol. – 3
B-Day Marten de Mosquito. Dj's: Devyb Squat-
plat, Marten de Mosquito, The Pipe, Vaczech. 
Start 20:00h – end ???h. Vstupné: 69 Kč.

30. / po / 15:00–17:00 / MC Krůček
Dlabání dýní
Společné dlabání dýní proběhne v prostorách 
MC Krůček. Účast je nutné nahlásit předem 
na materskecentrum@kruceksvitavy.cz nebo 
na tel. 737 236 152. Cena za dýni bude upřes-
něna při rezervaci.

30. / po / 19:00 / Fabrika
Peter Freestone – Takový byl Freddie Mercury
Interaktivní talk show a především exkluzivní 
zpověď bývalého osobního asistenta Freddie 
Mercuryho. Peter promluví o dvanáctileté spolu-
práci po boku světové legendy. Peter byl porad-
cem a oficiálním konzultantem režiséra Bryana 
Singera, celosvětově úspěšného oscarového 
filmu Bohemian Rhapsody. Pořadem provází 
zpěvák Milan Devinne, jediný český herec filmu 
Bohemian Rhapsody. Součástí programu je pro-
mítání fotografií z osobního archivu Petera Fre-
estona, prodej nové knihy „Ve správný čas 
na správném místě“. Vstupné: 300 Kč v předpro-
deji, 350 Kč na místě. Předprodej vstupenek v síti 
SMSticket a v recepci KC Fabrika.

31. / út / 17:00–19:00 / MC Krůček
Halloweenská akce Strašidelná Fabrika
Neobyčejná zážitková cesta pro malé a velké 
dobrodruhy. Prozkoumejte i místa, která v běž-
ném provozu Fabriky nejsou veřejnosti přístup-
ná. Přijďte si zažít tajuplnou atmosféru (lekání 
a strašení u nás nemá místo). 
_______________________________
 

Workshopy
3., 17., 31. / út / 9:30–10:30 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let a jejich doprovod. 
Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku na výsle-
dek. Více informací na straně 15. Cena 50 Kč / 
dítě, doprovod zdarma. Přihlášky: Jindra Žáková, 
zakova@muzeum.svitavy.cz, 728 473 146.

7. / so / 8:30–19:00 / muzejní dílny
Kurz malby: portrét
Výuka malby akrylem pro dospělé. Teorie (ana-
tomie, světlo, prostor, barva, …) i praxe. Účastník 
si odnese dvě malby na papíře a jednu na plátně 
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mená být dokonalou bytostí na dokonalém mís-
tě. Fantasy dobrodružná komedie. Režie: Greta 
Gerwig. Vstupné: 130 Kč, dabováno, 114 minut.

13.–14. / pá, so / 17:00
Esa z pralesa 2: Světové dobrodružství 
Francie 2023 PREMIÉRA!
S.O.S.! Tajemný superpadouch pokryl džungli 
toxickou růžovou pěnou, která vybouchne při 
kontaktu s vodou! Animovaný rodinný film. 
Vstupné: 130 Kč, dabováno, 88 minut.

13. / pá / 19:30
Citlivý člověk ČR 2023 PREMIÉRA!
Filmařsky neobvyklá a originální road movie 
vznikla na základě knihy Citlivý člověk básníka 
a prozaika Jáchyma Topola. Drama. Režie: To-
máš Klein. Vstupné: 140 Kč, 120 minut.

14. / so / 19:30
Přízraky v Benátkách USA 2023
Thriller podle románu Agathy Christie “Hallo-
we’en Party” vzniká v režii Kennetha Branagha, 
který se ve filmu zároveň objeví v roli detektiva 
Hercula Poirota. Mysteriózní kriminální drama. 
Vstupné: 140 Kč, titulky, 103 minut.

17. / út / 19:30
Peníze těch tupců USA 2023
Komediální drama popisuje neuvěřitelný příběh 
boje Davida s Goliášem, kdy se parta amatér-
ských investorů na internetu rozhodla ukázat, 
jak je burza na Wall Street křehká. Režie: Craig 
Gillespie. Vstupné: 140 Kč, titulky, 104 minut.

18. / st / 19:30
The Rolling Stones: Sweet Summer Sun 
– Hyde Park Live UK 2013
V červenci 2013 vystoupili Mick Jagger, Keith 
Richards, Ronnie Wood a Charlie Watts v lon-
dýnském Hyde Parku u příležitosti 50 let od za-
ložení skupiny. Vstupné: 250 Kč, titulky, 118 minut.

19. / čt / 19:30 
Anatomie pádu Francie 2023 PREMIÉRA!
Spisovatelka Sandra žije se svým manželem 
Samuelem a jedenáctiletým nevidomým sy-
nem v odlehlé chatě ve francouzských Alpách. 
Jednoho dne je ale Samuel nalezen mrtev. Byla 
to sebevražda, nehoda nebo vražda?. Režie: 
Justine Triet. Vstupné: 120 Kč, titulky, 150 minut.

20.–21. / pá, so / 17:00
Zběsilá jízda USA 2023 PREMIÉRA!
Od producentů populárního Shreka. Animovaný 
film plný dobrodružství a zábavy. Film vypráví pří-
běh pomalu se pohybujícího savce, který touží 
po rychlosti. Vstupné: 120 Kč, dabováno, 93 minut.

20.–21. / pá, so / 19:30
Zabijáci rozkvetlého měsíce USA 2023 PREMIÉRA!
Legenda světového filmu Martin Scorsese se 
na prahu osmdesátky rozhodl odvyprávět je-
den ze svých nejdůležitějších příběhů. Vstupné: 
150 Kč, od 15 let, titulky, 206 minut.

24. / út / Út 19:30
Hranice Polsko, ČR, Francie, Belgie 2023
Psycholožka Julia (Maja Ostaszewska) se 
po přestěhování do Suwalského kraje stává 
nedobrovolnou svědkyní a účastnicí dramatic-

kých událostí na polsko-běloruské hranici. Re-
žie: Agnieszka Holland. Vstupné: 130 Kč, titulky.

25. / st / 19:30
Temná okna Norsko 2023
Skupině přátel se přihodí autonehoda a Alison 
na následky zemře. Její strýc konfrontuje kama-
rády Alison a obviní je z její smrti. Režie: Alex He-
rron. Vstupné: 120 Kč, od 15 let, titulky, 80 minut.

26.–28. / čt, pá, so / 17:00 
Strašidlo Cantervillské UK 2023 PREMIÉRA!
Po tři staletí strašil Sir Simon de Canterville 
ve svém sídle a dobře se u toho bavil! Jenže 
jednoho dne koupili dům Američani! Animova-
ný rodinný film. Režie: Kim Burdon, Robert 
Chandler. Vstupné: 120 Kč, dabováno, 91 minut.

26. / čt / 19:30
Dvě slova jako klíč ČR 2023
Volné pokračování diváckého hitu Úsměvy 
smutných mužů, podle knihy Josefa Formánka. 
Film sleduje osudy různých lidí na několika 
kontinentech, které se postupně prolínají, a na-
konec se spojí v jeden příběh. Režie: Dan Svá-
tek. Vstupné: 120 Kč, 90 minut.

27.–28. / pá, so / 19:30
Bratři ČR 2023 PREMIÉRA!
Pětice mladíků s pistolemi pronásledovaná ti-
síci vojáky se v boji o život dotkne hranic vlast-
ního strachu i statečnosti. Rodina, jejíž členové 
se vzepřeli nacistické i komunistické totalitě. 
Režie: Tomáš Mašín. Vstupné: 150 Kč,135 minut.

31. / út / 19:30
Démon ve mně Kanada 2023
Teenagererka Sam se zoufale snaží zapadnout 
do kolektivu ve škole. Trápí se kvůli svému in-
diánsko-americkému původu, chtěla by být 
jako všichni ostatní. Horor. Režie: Bishal Duttal. 
Vstupné: 130 Kč, titulky, 99 minut.
_______________________________

Sport
BASKETBAL

1./ ne / 18:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – Basket Brno U23
1. liga mužů v basketbalu.

15. / ne / 17:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – Basketbal Olomouc
1. liga mužů v basketbalu.

29. / ne / 17:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – Snakes Ostrava
1. liga mužů v basketbalu. 

FLORBAL
1./ne / 9:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – IBK Hradec Králové
FbK TJ Svitavy – FBK Jičín
FbK TJ Svitavy – FBK Dračice Hořice
Florbalový turnaj 1. kola Ligy elévek – skupina 4.

1. /ne / 15:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – FBC Dobruška
Florbalový zápas 6. kola 1. ligy žen – skupina 
východ.

15. / ne / 13:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – EAV SK Jihlava
Flor. zápas 7. kola 1. ligy žen – skupina východ.

21. / so / 9:00 / Šapitó Svitavy
FbK TJ Svitavy – IBK Holice-Holoubci
FbK TJ Svitavy – TJ Jablonné nad Orlicí
FbK TJ Svitavy – FBC Letohrad–Orel Orlice
Florbalový turnaj 1. kola Přeboru přípravek  
– skupina 4.

FOTBAL
30.9. / so / 10:00 a 12:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Slavia Hradec Králové
ČDŽ U15 a U14.

1.10. / ne / 10:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Admira Praha
ČDŽ U13 a U12.

1.10. / ne / 13:15 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Nemošice
KP U17.

1.10. / ne / 16:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy B – Slatiňany
I. A tř. muži.

8. / ne / 13:15 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Hlinsko
KP U19.

8. / ne / 16:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Libišany
KP Muži.

14. / so / 10:00 a 12:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Vyšehrad
ČDŽ U15 a U14.

14. / so / 14:00 / Svitavský stadion
Turnaj KP
Přípravky.

15. / ne / 10:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Orlicko
ČDŽ U13 a U12.

15. / ne / 12:45 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Stěžery
KP U17.

15. / ne / 15:30 / Svitavský stadion
TJ Svitavy B – Moravská Třebová
I. A tř. muži.

21. / so / 12:45 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Pardubičky
KP U19.

21. / so / 15:30 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Heřmanův Městec
KP Muži.

28. / so / 10:00 / UMT Lány
TJ Svitavy – Kolín
DŽ U13 a U12.

28. / so / 13:00 a 15:00 / UMT Lány
TJ Svitavy – Admira Praha
ČDŽ U15 a U14.

29. / ne / 11:15 / UMT Lány
TJ Svitavy – Malšova Lhota
KP U17.

29. / ne / 14:00 / UMT Lány
TJ Svitavy B – České Heřmanice
I. A tř. muži.
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V pravidelné rubrice o muzejních po-
kladech většinou prezentujeme zdán-
livě zapomenuté sbírkové předměty, 
které jsou uložené v depozitářích. Ten-
tokrát ale udělám výjimku, ráda bych 
Vám totiž představila nejnovější přírůs-
tek do muzejních sbírek.
V srpnu zprostředkovala Kateřina Kor-
cová návštěvu Thomase Tasta, jehož 
rodina na Svitavsku žila od začátku  
17. století. Při návštěvě věnoval muzeu 
listinu o udělení čestného občanství 
Johannu Budigovi z roku 1902. S úctou 
a vděčností za unikátní dar děkujeme.
Zdobené desky se svitavskými motivy 
a iniciály J. B. obsahují dvoustránkovou 
listinu, která je datována k 1. květnu 
1902. Datum nebylo vybráno náhodně, 
právě v tento den Johann Budig slavil 
své 70. narozeniny. Při příležitosti naro-
zenin vzniklo několik fotografií, které se 
spolu s rodinným albem dochovaly 
a jsou uloženy ve fotoarchivu muzea.

J. Budig byl starosta města, poslanec 
říšské rady, továrník a také významný 
mecenáš. Čestné občanství mu bylo 
uděleno za usilovnou a obětavou práci 
při prosazování zájmů města ve všech 
oblastech veřejného života i za zásluhy 
na prosperitě města, obchodu a prů-
myslu. Podpořil výstavbu městského 
vodovodu a elektrárny. 
Listina obsahuje pět podpisů, z nichž 
jeden patří Carlu Schusterovi, který se 
stal starostou po Johannu Budigovi. 
Čestné občanství získal o deset let 
později, 20. prosince 1912. 
Několik dní po návštěvě Thomase Tas-
ta naše muzeum přivítalo dalšího vzác-
ného návštěvníka. Z Německa přijel 
pravnuk Johanna Budiga pan Bernd 
Budig, který se na základě sepsaných 
rodinných vzpomínek rozhodl putovat 
po stopách svých předků. V nedávné 
době své kořeny ve Svitavách hledali 
také potomci významných rodů Al-
brecht a Jaich.  Monika Němcová

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

Výstava o Hřebečsku  
v plném proudu
Konec září přinesl úspěšný start výstavy Hřebeč-
sko – neznámé a zapomenuté, která představu-
je dějiny našeho regionu společně s jeho živou 
a neživou přírodou. Navíc došlo na biologickou 
vycházku, jež na živo ukázala všem účastníkům 
kouzlo zdejší krajiny s jejími rostlinnými i zvířecí-
mi obyvateli. A co nás čeká v říjnu?
Výstava je otevřena dál, a návštěvníci si tak mo-
hou stále prohlédnout třeba místní kroj, mode-
ly zaniklých budov, krásného čápa černého, 
majestátního jestřába, živí hmyz, miliony let 
staré amonity a vzácné rostliny, jako je ploštič-
ník evropský a starček skalní. Nechybí ani hry 
pro děti každého věku, mezi něž patří například 
průchod starou šachtou, krmení ptačích mláďat 
či poznávání vůně hub. Navíc se podařilo do-
mluvit speciální přednášku pro milovníky míst-
ní kultury a historie.
Jejím tématem bude hřebečské baroko s jeho 
dvěma čelními představiteli, Severinem Tis-
chlerem a Jiřím Antonínem Heinzem, jejichž 
sochy můžeme kromě naší oblasti najít také 
v Prostějově, České Skalici nebo na zámku 
v Náchodě. Přednášejícím je přední odborník 
na dějiny umění Martin Pavlíček z Univerzity 
Palackého. Přednáška proběhne ve středu 18. 
10. od 17:00 v prostorách muzea.
Těšíme na viděnou na výstavě, přednášce i ji-
ných muzejních akcích!  Jakub Vrána

Plenér Jaroslava Pavliše
Každé město či místo má svého umělce, který 
štětcem zaznamenává jeho krásy a jedineč-
nost. Umělce, který do svých pláten vkládá svůj 
vztah k místu, kde žil a které se stalo jeho ce-
loživotní inspirací a láskou. Jaroslav Pavliš pa-
tří mezi nejznámější umělce-krajináře, kteří jsou 
neodmyslitelně spojeni se svitavskou výtvar-
nou scénou. Vždyť, když se řekne malíř našeho 
kraje, vybaví se mi právě jeho obrazy, zachycu-
jící svižnými tahy a jasnou barevností nejrůz-
nější motivy Českomoravské vrchoviny. 
Přijměte pozvání na výstavu obrazů a krajino-
maleb Jaroslava Pavliše, na výstavu, kde ožijí 
vzpomínky na místa Vašim srdcím blízká, mís-
ta zapomenutá i nově objevená. Slavnostní 
vernisáž se koná v neděli 8. října 2023 v 15 ho-

din za přítomnosti malířova vnuka Jaroslava 
Pavliše a pravnuka Jana Pavliše. Výstava potrvá 
do 19. listopadu. 
Jaroslav Pavliš se narodil 16. května 1902 v Bo-
rovnici u Jimramova, vystudoval učitelský ústav 
v Poličce, vyučoval v Bystrém u Poličky a v Ko-
rouhvi. V roce 1945 se přistěhoval s rodinou 
do Svitav, kde vyučoval výtvarný obor na Lido-
vé škole umění. Byl členem Fondu výtvarných 
umělců ČSSR a členem Výtvarného spolku 
Mánes v Praze. Zemřel ve Svitavách v roce 
1972. Malířství studoval soukromě u prof.  
J. Kutmana v Praze. Věnoval se především mal-
bě, maloval hlavně Vysočinu, okolí Svitav, ale 
také krajinu v Jugoslávii a tehdejší NDR, mezi 
jeho obrazy najdeme i zátiší nebo kytice. 
Přesně před 70 lety vytvořil ve Svitavách tzv. 
krajinářskou školu. První základy byly položeny 
v únoru 1953, kdy při tehdejším závodním klubu 
TOS vznikl tzv. výtvarný kroužek, poté se mění 
v krajinářskou školu, jejímiž absolventi byli např. 
malíři Miloslav Bulva, Miloslav Šplíchal, Bohuslav 
Brandejs, Alfréd Brusenbauch, Josef Novák, 
Josef Tlustý a další. Snahou krajinářů je zachy-
covat krajinu co nejvěrněji, k tomu je zapotřebí 
studovat přírodu a její proměny v denních i roč-
ních obdobích. Proto se svými žáky začal Pavliš 
malovat v plenéru a pořádal několikadenní vý-
jezdy do zajímavých částí Českomoravské Vy-
sočiny, ale i do Beskyd, na Slovensko, do Níz-
kých i Vysokých Tater. S malířem Františkem 
Emlerem navštívili ostrov Rujanu, Jugoslávii 
a ke konci života se vydal malovat do sever-
ských zemí Švédska a Norska. 
Jaroslav Pavliš byl i skvělým pedagogem, kte-
rý ovlivnil celou generaci následovníků, kraji-
nářů Svitavska. A právě tato výstava připomene 
jeho dílo a částečně i dílo jeho absolventů.
 Lea Sehnalová

Výtvarné hřiště pro nejmenší
Barvožrouti. Jsou malí a chutnají jim barvy. 
Přesnější definice říká, že je jim 2–5 let a mají 
rodiče nebo jiného dospěláka, který splňuje 
náročná kritéria: nevadí mu špína + nechá své 
dítě tvořit + rád si vystaví jakýkoli výtvarný ex-
periment. Pokud takového barvožrouta s do-
provodem znáte, pozvěte je na nové výtvarné 
dílny do muzea. Budou probíhat v úterky jed-
nou za 14 dní v 9:30–10:30, od října do prosin-
ce, v muzejních dílnách nebo na zahradě. Za-
čínáme 3. 10. 2023, další říjnové termíny jsou 
17. a 31. 10. Naše setkání se ponesou v duchu 
prožitkového tvoření. Půjde nám o radost z ob-
jevování, co který nástroj, materiál nebo tech-
nika dokáže, kam nás fantazie pustí.
S sebou je vhodné oblečení na zašpinění. Cena 
50 Kč/dítě, dospělý zdarma. Je nutné přihlásit 
se na jednotlivé termíny předem, kontakt: Jin-
dra Žáková, 728 473 146, zakova@muzeum.
svitavy.cz. Jindra Žáková

KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (20)
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Tomáš Klus
V pátek 27. října se ve Fabrice od 18:00 hodin 
uskuteční 1. Benefiční koncert na podporu Po-
rodnice Svitavy. Vystoupí Tomáš Klus & Cílová 
skupina, Dětský pěvecký sbor Svitaváček MŠ 
Větrná Svitavy pod vedením paní učitelky Lud-
mily Jůzové a Pěvecký sbor RedBlack ZUŠ Dol-
ní Újezd + Dolnoújezdské hvězdičky pod vede-
ním Petry Kubátové Šiškové. Výtěžek bude 
použit na zlepšení zázemí pro pacientky a do-
provody k porodům. Koncert spolupořádá po-
rodnice Svitavy v zastoupení MUDr. Lucie Kava-
nové. Tomáš Klus je zpěvák, herec a písničkář, 
držitelem cen Zpěvák roku na hudebních cenách 
Óčka za rok 2009 a držitel Anděla v kategorii 
Zpěvák roku 2009! S odstupem tří let od vydání 
alba „Spolu“ a po dvou speciálních minialbech 
– lockdownovém „Pět pohromadě“ a politickém 
„ČauČesku“ – přichází albový návrat Tomáše 
Kluse „Cítím“. „Nesmírně se těším, až lidé uslyší 
album proto, že to je po třinácti letech mé hu-
dební dráhy první popová deska, i když jsem 
celé roky součástí českého mainstreamu. Těším 
se taky, až písničky budeme se skupinou hrát 
na koncertech, protože je to i návrat ke kořenům, 
obohacený o nové koření.“ Tomáš Klus

Michal Nesvadba
V pátek 6. října nám Michal Nesvadba ve Fabri-
ce od 15 hodin ukáže, jak během představení 
rozkvete celé jeviště. Mění nejen scénu, ale 
i sám sebe. Roztančí sál v různých rytmech tře-
ba letní plážové samby, tančit tak budou nejen 
děti, ale i květiny... Pokropte ho vodou a nikdy 
nezvadne. A to ještě nevíte, co se děje za plo-
tem v Michalově zahrádce. Kopretina zpívá, 
palma tančí a kaktus do všeho mluví. Konev má 
rýmu a umělá kytka z toho má legraci! Po vy-
stoupení se Michal s dětmi fotí a podepisuje.

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

Galakoncert světových melodií
Rádi bychom vás pozvali na Galakoncert světo-
vých melodií, který se uskuteční 16. října 2023 
ve Svitavách od 19 hodin. Zazní filmové, muzi-
kálové, ale i operní árie, které okouzlily celý svět. 
Operní aristokrat maestro Miguelangelo Caval-
canti svým zpěvem oslnil posluchače na mnoha 
kontinentech. Spolupracoval s řadou slavných 
režisérů a dirigentů v proslulých operních do-
mech. Na koncert si maestro k sobě přizval na-
dějnou sopranistku – Olgu Koblížkovou, která se 
k němu připojí nejen v nádherných duetech. 
Struny svého violoncella rozezní David Peruška, 
jeden z největších mladých talentů na domácí 
scéně, ale i v zahraničí. Tento výjimečný koncert 
skvělých umělců doprovodÍ zkušená klavíristka 
Jitka Nešverová, která působila přes 40 let v Ná-
rodním divadle a doprovázela umělce světové 
třídy. Tímto Vás zveme na koncert plný krásných, 
vášnivých, ale i dojemných melodií, které potě-
ší vaše srdce i duši.  Matěj Kocourek 

Pohádkové neděle  
v divadle Trám
Od 8. října se opět spustí pravidelný cyklus ne-
dělních pohádek pro děti v divadle Trám. Téměř 
každou druhou neděli budete mít šanci vidět 
v divadélku nějaké kvalitní (většinou loutkové) 
představení pro děti. A aby toho nebylo málo, 

pokračujeme v naší snaze motivovat děti, aby 
chodily do divadla pravidelně. K tomu nám 
slouží Průkazky dobrého diváka, do kterých 
děti sbírají razítka. A dítko, které jich má na kon-
ci sezóny nejvíce, obdrží nějakou pěknou knihu 
či hru a má celou příští sezónu vstup na všech-
ny inscenace zdarma. Letos jsme dokonce 
ocenili i jednoho dospěláka, který nevynechal 
snad jedinou pohádku. Tak se moc nerozmýš-
lejte a po nedělním obědě se rozeběhněte 
k nám do Trámu. Určitě to bude stát za to.

Program podzimní sezóny:
8. 10. 2023 Rozum a Štěstí
 Dřevěné divadlo Honzy Hrubce
22. 10. 2023 O Sněhurce
 Malé divadélko Praha
5. 11. 2023 Jakoubkovo splněné přání
 Studio Damúza
19. 11. 2023 Pošťácká pohádka
 Divadlo Karrosa
17. 12. 2023 Vánoce za časů našich 
 prababiček – Studio dell´arte
7. 1. 2024 Jakoby se nechumelilo
 Úplněnahé divadlo
21. 1. 2024  Vločka
 Divadlo pěti elementů

Poslední den ohňů a beseda 
s Evou Lustigovou
V úterý 24. října od 17:30 můžete v divadle Trám 
zhlédnout jedinečnou divadelní inscenaci Po-
slední den ohňů podle povídky Arnošta Lustiga 
s Josefem Trojanem a Dušanem Sitkem v hlav-
ních rolích. …Dvacátý první den ohňů. Těmi ohni 
je myšleno drastické a totální vypalování var-
šavského ghetta po potlačení varšavského po-
vstání. Osmdesátiletý děda čeká na blížící se 
smrt, zatímco jeho vnuk noc co noc vyklouzne 
z úkrytu, vyhledá "krysy v kanálech" a s náloží 
petroleje očekává každonoční příjezd tanků...
„Nemůžou mě zabít dvakrát,“ řekl stařec. „Jen 
jednou. Chtěli by mě zabít stokrát. Tisíckrát. 
Aby se přesvědčili o své velikosti, než se 
zmenší na velikost saze, jaké dělají z nás.“ 
Stařec Emil nastavoval tvář horkému větru, 
aby zachytil alespoň to, odkud a kam planou 
plameny. Už tři neděle se tu děly věci, o kte-
rých nemluvil.“
Po skončení inscenace proběhne beseda 
s Evou Lustigovou a v prostorách divadla bude 
nainstalována výstava Krajina Lustig, která při-
bližuje spisovatele a humanistu celosvětového 
významu Arnošta Lustiga, který „psal, aby mohl 
žít, a žil, aby mohl psát.” Tento pořad, který je 
součástí cyklu Hledání hvězdy Davidovy, uvá-
díme ve spolupráci s Nadačním fondem Ar-
nošta Lustiga, Městským muzeem a galerií 
Svitavy a Městskou knihovnou ve Svitavách. 
Lístky jsou v předprodeji na recepci kulturního 
centra Fabrika Svitavy a v den konání akce 
na místě akce. 

KULTURA
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Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Milí čtenáři a návštěvníci 
během letních měsíců jste měli příležitost vypl-
nit dotazník spokojenosti, a vyjádřit se tak k na-
šim službám. Z celkového počtu 2463 registro-
vaných čtenářů vyplnilo dotazník 340 
respondentů, tedy 14 %. Většina reakcí byla 
pozitivních, 43 % hodnotí služby knihovny jako 
vynikající, 51 % jako velmi dobré. Většina z vás 
(88 %) využívá knihovnu pro volný čas a přede-
vším kvůli výpůjčním službám, s kterými jste 
projevili velkou spokojenost (86 %). Dotazník byl 
rozdělen na několik oblastí – celkové služby, 
prostory, pracovníci knihovny a technické záze-
mí. Ukázalo se, že o některých službách jste se 
dozvěděli až z dotazníku (např. přístup k data-
bázi médií, přístup k digitální knihovně, možnost 
uvařit si kávu, donášková služba). Potěšila nás 
spokojenost s pracovníky knihovny, u nichž oce-
ňujete především ochotu a vstřícný přístup. Ně-
kteří z vás využili možnost otevřených odpovědí 
a poskytnutí konkrétních připomínek. Na někte-
ré z nich jsme se rozhodli v rámci zkvalitnění 
služeb zareagovat. Nově budeme zasílat upo-
zornění na blížící se konec výpůjční doby. Pět 
dní před jejím uplynutím přijde do e-mailu upo-
zornění, že se blíží termín vrácení. Zavedeme 
rovněž on-line platby přes platební bránu, aby 
neuhrazené poplatky nebránily spravovat čte-
nářské konto. Podrobnější informace najdete 
na webu a Facebooku. Marta Bauerová

Týden knihoven 2.–7. října
Každoročně se připojujeme k Týdnu knihoven, 
který se koná pod hlavičkou Svazu knihovníků 
a informačních pracovníků (SKIP). Připravili jsme 
program na každý den pro různé cílové skupiny. 
V pondělí 2. 10. proběhne dopoledne pravidelný 
čtenářský klub pro nejmenší děti, odpoledne 
prezentace montessori pomůcek z fondu 
knihovny a večer první filmový klub tohoto škol-
ního roku. V úterý bude připraven kurz práce 
s katalogem Tritius, na který je třeba se předem 
přihlásit přes formulář na webu knihovny. Ve stře-
du zveme děti od 10 let na digi odpoledne, jehož 
náplní je práce s virtuální realitou a roboty. 
Ve čtvrtek se mohou zájemci přijít seznámit s fe-
noménem mangy – japonského komiksu, který 
je populární především u mladých čtenářů. Tra-
dičně proběhne od pondělí do soboty burza 
knih. Celý týden budou čtenářům, kteří vrátí 
všechny dokumenty, odpuštěny upomínky a pro 
nové čtenáře bude možná registrace na rok 
zdarma. Těšíme se na viděnou v knihovně nejen 
v rámci Týdne knihoven.  Marta Bauerová

Burza knih
V týdnu od 2. do 7. října proběhne v pasáži Fab-
riky burza knih. Tentokrát bude na výběr větší 
množství populárně – naučné literatury.

2. / po / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Montessori pomůcky – jak na to

Ukázka práce se vzdělávacími montessori po-
můckami v podání Mgr. Soni Nádvorníkové, 
lektorky vzdělávání pro děti i dospělé, učitelky 
a mámy tří „trenérů osobnostního rozvoje".

5. / čt / 17:00 / bar u knihovny
Manga pro neznalé – co to je, kde se to vzalo 
a proč je to tak baví?
Naruto, Zabiják démonů, Útok titánů, Spy X 
Family, Berserk, ...co to všechno je? Zveme 
všechny zvídavé rodiče, pochybující učitele, 
začínající fanoušky i ostatní zájemce na nefor-
mální „přednášku“ o manze. Cílem je předsta-
vit (a před mnohými návštěvníky i obhájit) ja-
ponský komiks, pokusit se vysvětlit, proč je 
(nejen) pro mladé čtenáře tak atraktivní, zod-
povědět otázky, které se podezíravým dospě-
lým mohou při kontaktu s mangou krást 
na mysl a zájemcům odporučit díla hodná je-
jich pozornosti. Zváni jsou samozřejmě všichni 
příznivci mangy a anime.  Kristián Klein

9. / po / 19:00 / klub Tyjátr
Beseda a autorské čtení s Tomášem Šebkem 

Tomáš Šebek je všeobecný chirurg, který pra-
cuje v pražské Nemocnici na Františku. Na prv-
ní misi s Lékaři bez hranic odjel v roce 2010 
na zemětřesením zdevastované Haiti. Celkem 
absolvoval s organizací šest misí, naposledy 
působil ve válkou zmítaném Jemenu. Zkuše-
nosti z misí jsou shrnuty v knihách Mise Afghá-
nistán (2015), Mise Haiti (2017), Africká zima 
(2017) a Nebe nad Jemenem (2019). Tomáš 
Šebek je nositelem Ceny za statečnost. 
Na místě bude možnost zakoupit si knihy To-
máše Šebka. Vstupné 100 Kč. 

12. / čt / 14:30 / bar u knihovny
Za komiksy s Nikkarinem
Zveme všechny příznivce českého komiksu 
a ilustrace, začínající komiksové tvůrce a kreslíře 
i ostatní zájemce na tvůrčí besedu s Nikkarinem 
alias Michalem Menšíkem. Nikkarina můžete 
znát jako komiksového autora přispívajícího 
do časopisů Čtyřlístek, ABC nebo Pevnost. Mezi 
jeho nejznámější komiksy patří čtyřlístkovský 
Hubert & Hugo, fantasy road-movie Super Spell-
sword Sága, vesmírní Rocky a Terka pro časopis 
Raketa nebo jeho starší sci-fi trilogie 130. Na se-
tkání se seznámíte s procesem vzniku komiksu, 

dozvíte se o kreslířském zákulisí, zjistíte, jestli by 
kariéra ilustrátora byla i pro vás a možná si sami 
zkusíte nějaké to dílko rozpracovat. 

26. / čt / 17:00 / prostory knihovny
Teen night
Zveme všechny teenagery ve věku od 12 do 19 
let na netradiční halloweenskou přespávačku 
v knihovně. Na co se můžete těšit? Kreativní ak-
tivity, halloweenský make-up, deskové hry, fotbá-
lek, fotokoutek a další. Večer zakončíme hororem 
s colou a popcornem. Uvítáme vaše nápady, kte-
ré nám můžete napsat na přihlášku, kterou obdr-
žíte v knihovně. Kostýmy vítány. Denisa Levová

Pravidelné aktivity
2. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. 

2. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Florencino knihkupectví 
(Předloha: Penelope Fitzgerald)
Film oslavující lásku ke knihám se odehrává 
v anglickém městečku 50. let, kde se Florence 
Greenová rozhodne otevřít knihkupectví s pro-
gresivní moderní literaturou. Tiché městečko 
Hardborough ale není na provokativní díla sou-
časné literatury připraveno. Florence tak probu-
dí v maloměšťácích dlouho potlačované emoce 
a navíc svými činy rozhněvá manipulativní a po-
mstychtivou doyenku místní společnosti Violet 
Gamartovou, která se rozhodne Florencin plán 
překazit… V hlavních rolích excelují Emily Morti-
mer, Bill Nighy a Patricia Clarkson. Režie: Isabel 
Coixet. Večerem provází Michal Kadlec. 

4. / st / 14:00–16.00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

11. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub s Danielou Krolupperovou
Daniela Krolupperová je autorkou knih nejrůz-
nějších žánrů pro děti všech věkových kategorií. 

21. / so / 13:00–17:00 / Fabrika, foyer
Odpoledne deskových her
Milí hráči, milé hráčky, jako každý měsíc vás 
zveme nad sobotní partii deskových her – ten-
tokrát se vám pokusím představit co nejvíce her 
karetních. A jako vždy budu rád, když s sebou 
přinesete i své oblíbené karetní kousky. Můžete 
si samozřejmě přijít zahrát prší, nebo kvarteto, 
předpokládám ale, že takové hry nikoho učit 
nemusím. Kromě již „klasických“ karetních her 
jako UNO, Bang!, 6 bere nebo Dobble si ukáže-
me třeba karetky UFO, Akvárko, Vaalbaara, Jun-
gle Speed, Spící královny, nebo novou verzi hry 
Taco, kočka... a možná zbyde čas i na ty „větší“ 
jako Dominion, Settlers, Divukraj nebo Boj 
o Bradavice.  Kristián Klein

Virtuální realita
Každé pondělí je možné vyzkoušet si virtuální 
realitu. Je třeba se předem objednat. Rezervač-
ní formulář je na webových stránkách knihovny.
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MC Krůček
Říjen s Krůčkem 
Šipkovaná – Za duhovým pokladem
Ve čtvrtek 5. října od 15:30 před Fabrikou si 
můžete přijít zahrát oblíbenou hru šipkovanou. 
Cestou nás budou provázet úkoly v barvách 
duhy, které Vás dovedou až k pokladu, který se 
za duhou ukrývá. Délka trasy cca 2 km. Vstupné 
50 Kč. 
Konec října nám zpestří akce Strašidelná Fab-
rika. Na neobyčejnou procházku Fabrikou se 
vydáme v úterý 31. 10. 2023 od 17:00 do 19:00.

Vstup na stezku je možný do 18:00. Zážitkové 
cestě Fabrikou předchází tvůrčí workshop 
a společné dlabání dýní. O termínu tvůrčího 
workshopu vás budeme informovat na našem 
webu a facebooku. Dlabání dýní proběhne 
v pondělí 30. října od 15:00 do 17:00 v prosto-
rách MC Krůček. Na obou akcích budeme rádi 
za dobrovolníky, kteří nám pomohou nachys-
tat pomůcky, výzdobu a vydlabou s námi 
dýně. Máte-li zájem vydlabat si dýni sami pro 
sebe, nahlaste prosím svoji účast předem 
do 20. října na e-mail materskecentrum@kru-
ceksvitavy.cz nebo na tel. 737 236 152, aby-
chom pro vás mohli zajistit dostatečné množ-
ství dýní (cena za dýni bude upřesněna při 
rezervaci místa).
I v říjnu pro vás máme připravený bohatý pro-
gram pravidelných klubů pro děti a jejich rodi-
če – Srdíčka, Opičáci, Babyklub, Hýbánky, No-
tička, Logohrátky, Šikulové a Smyslohrátky. 
Aktuální nabídku vzdělávacích akcí a seminářů 
naleznete na našem webu www.kruceksvitavy.
cz a facebooku facebook.com/mckrucek. Ka-
pacita vzdělávacích akcí je omezena. Své mís-
to můžete rezervovat prostřednictvím emailu 
materskecentrum@kruceksvitavy.cz nebo 
na tel. 737 236 152. Radka Marie Trunečková

Klub seniorů
3. / út / 13:00 / Fabrika – velký sál
Svátek seniorů
Slavnostní setkání je příležitostí poděkovat ak-
tivním seniorům za jejich dlouhodobou dobro-
volnickou práci pro starší a handicapované 
občany. V úvodu proběhne předání ocenění 

Svitavského seniora/ky roku 2023. Následovat 
bude zábavná hudební talk show zpěváka 
Standy Hložka, moderátora Martina Hrdinky 
a zpěvačky Šárky Markové. Po skončení pořa-
du se uskuteční autogramiáda. Zveme všechny 
svitavské seniory!

10. / út / 13:00 / Bowling Maják, Svitavy – Lány, 
Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 50 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu! 

17. / út / 13:00 / Městský úřad – vila, 
T. G. Masaryka 25
Prohlídka Langrovy vily
Langrovou vilou nás provede městská historič-
ka Mgr. Monika Němcová, seznámí nás s minu-
lostí i zajímavostmi z nedávné rekonstrukce 
této významné svitavské památky.
Počet účastníků je omezen, proto je třeba se 
přihlásit nejpozději do 13. října 2023 e-mailem 
na adrese kssvitavy@gmail.com, SMS zprávou 
nebo prostřednictvím WhatsAppu na tel. 
737 696 635, elektronicky přes webové stránky 
klubu www.ks.svitavy.cz nebo osobně ve Fab-
rice (3. podlaží, místnost č. 301) vždy v pondě-
lí od 13:00 do 15:00 hod. nebo ve čtvrtek 
od 10:00 do 11:30 hod.
Akce pouze pro členy klubu!
Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy.cz. Milena Brzoňová

Muzeum esperanta
Za krásami Slovácka

Ve dnech 24.–27. srpna se vydali členové es-
perantského klubu Svitavy za krásami Slovác-
ka. Ve Starém Městě jsme si prohlédli kostel 
Sv. Ducha, soukromou zahradu Isabelia s bon-
sajemi, Památník Velké Moravy. Zajímavá byla 
návštěva Kovozoo se zvířátky vyrobenými 
z „kovošrotu“, s muzeem veteránů, korábem se 
zajímavou rozhlednou ve tvaru klasického ma-
jáku – Maják Šrotík. 
Za návštěvu stojí rozhodně i Archeoskanzen 
s vyhlídkovou věží v Modré s Centrem slovác-
kých tradic, s expozicí Živá voda, nedaleko 
známé poutní místo Velehrad, zdatnější turis-
té se vydali rozhlednu Salaš. Nezapomenutel-
ná byla večerní plavba po Moravě ze Spytih-
něvu až do Otrokovic a zpět. Po návštěvě 
letiště v Kunovicích nejen s prezidentský 
speciálem TU 154 jsme se vydali na procház-
ku mezi malovanými sklípky v Petrově – 
Plžích.

SPOLKOVÁ ČINNOST VE MĚSTĚ

Velmi rozlehlý a zajímavý je i skanzen ve Stráž-
nici hned u přístaviště. Za návštěvu rozhodně stál 
i rekreační a volnočasový areál Slovácký dvůr 
v Ostrožské Nové Vsi s rozhledničkou Slovácký 
dvůr, ze které se dá hezky sjet dolů tobogánem… 
Na zpáteční cestě jsme navštívili zámek Buch-
lovice a hrad Buchlov. Miroslav Sýkora

Světový esperantský kongres
Světový úspěch studentského divadla DOMA

Na přelomu července a srpna letošního roku 
se v italském Turíně uskutečnil Světový espe-
rantský kongres za účasti 1318 esperantistů 
z 69 zemí celého světa. Ti všichni se domluvili 
jediným společným jazykem – esperantem. 
Svitavští studenti spolu se svou profesorkou 
Radkou Obloukovou se účastnili kongresu jako 
hosté, a to s divadelním představením hraném 
v esperantu Hrátky s čertem i králem. Jedná se 
o osobité zpracování pohádkových hříček (Král 
Lávra a Hrátky s čertem). Úsměvné představe-
ní okořeněné ironií a kouzelnými motivy před-
vedli s citem pro divadlo a s bezvadnou výslov-
ností (přestože esperanto neovládají). Za svůj 
výkon sklidili velký potlesk. Jak jinak pojmeno-
vat jejich úspěch než světový! Náš obdiv a vel-
ký dík patří paní profesorce a jejím talentova-
ným studentům.

DOcela MAlé divadlo (DOMA) hrálo představe-
ní v esperantu pro stovky diváků již na světo-
vých kongresech v Reykjaviku, v Nitře i v Soulu. 

Leonarda Chaloupková, členka výboru 
Českého esperantského svazu

Seniorcentrum
Ohlédnutí za létem
Léto je čas slunného a teplého počasí, prázd-
nin, dovolených, ale také zážitků a cestování. 
I my jsme se snažili toto období plnohodnotně 
využít. Před koncem školního roku jsme spo-
lečně s deváťáky ze ZŠ T. G. M. Svitavy již tra-
dičně vyrazili na zmrzlinu na náměstí, kde jsme 
nahlédli i do stánků na farmářském trhu. Ruce 
našich seniorů ani během léta nezahálely. 
Z černého bezu jsme si vyrobili šťávu, z rybízu 
a angreštu jsme upekli nadýchaný moučník 
a sezonní ovoce a bylinky jsme proměnili v 10 
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různých lahodných nápojů. Premiérová byla pro 
naše uživatele výroba smoothie, koktejlu plné-
ho vitamínů a vlákniny. Někteří z přítomných 
tento nápoj ochutnali poprvé.
Věnovali jsme se však i jiným aktivitám než 
gastronomii. Docházela za námi paní Králová 
se svojí fenkou Fatimou v rámci canisterapie. 
S vysokoškolákem Adamem jsme „vycestova-
li“ do Turecka. Jeho prezentace na plátno byla 
nejen zajímavá, ale také vtipně proložená vlast-
ními zážitky. Pobyt na zahradě jsme si zpříjem-
ňovali hraním kuželek, ping-pongu, muzikote-
rapií či poslechem svitavských pověstí 
a reprodukované hudby. Navštívili jsme společ-
ně Kavárnu v parku i Zahrady Svatého Vincen-
ce z Pauly. S létem jsme se rozloučili oblíbeným 
opékáním špekáčků na naší zahradě. Všem 
našim spolupracovníkům a dobrovolníkům dě-
kujeme za jejich čas a těšíme se na další setká-
ní. Za kolektiv Domova Martina Popelková

Pionýrská skupina Vysočina
Ohlédnutí za letním táborem

Letos, jako již tradičně, se uskutečnil letní tábor 
Pionýrské skupiny Vysočina Svitavy. Sešli jsme 
se začátkem srpna na naší táborové základně 
na Ostrém Kameni, kde jsme všichni společně 
cestovali časem. Téma totiž bylo inspirované 
filmem Návrat do budoucnosti. Společně 
s Martym a profesorem Brownem musely děti 
postupně plnit spoustu úkolů a výzev, aby se 
jim povedlo vrátit domů a přitom najít ztrace-
ného přítele. Postupně se tak všichni, v rámci 
záchranné akce, přenesli do šedesátých let, 
kde jsme navštívili mafiánské casino, sháněli 

SPOLKOVÁ ČINNOST VE MĚSTĚ

Nadace Josefa Plívy
Přines, daruj a odnes opět v říjnu

V pátek 20. října a v sobotu 21. října bude Na-
dace Josefa Plívy dějištěm darovacího bazaru 
Přines, daruj a odnes. Akce typu „SWAP“ (ang-
licky vyměnit, prohodit si) je určena pro širokou 
veřejnost. Zapojit se můžete buď darováním 
pro vás již nepotřebných věcí, dále jako ná-
vštěvník, který se chce věcmi probrat, nebo 
můžete udělat obojí. Předměty lze darovat 
po celou dobu konání akce, tj. 20. 10. v čase 
15:00–18:00 a 21. 10. v čase 9:00–12:00.
Věci přijímáme v krabicích nebo v taškách. 
Předměty by měly být čisté a použitelné alespoň 
na náhradní díly. Přijímáme zejména: věci do do-
mácnosti, hračky, drobnou elektroniku, obleče-
ní a obuv. Nelze darovat živá zvířata a předměty, 
jejichž darování a držení je v rozporu s legislati-
vou platnou v ČR. Od každého dárce vybíráme 
vratnou zálohu ve výši 50 Kč, přičemž se lze při 
předání věcí rovnou domluvit, že zálohu ani věci 
již nevyzvednete. Zbylé předměty kus po kusu 
vytřídíme a co půjde, to darujeme potřebným 
(azylové domy, nízkoprahová zařízení, organiza-
ce pro znevýhodněné děti aj.). Nevyzvednutá 
záloha od dárců pokryje náklady na ekologic-
kou likvidaci zbylého odpadu.
Vstup na akci je zdarma. Pro zájemce bude 
na místě možnost finančně podpořit Nadaci 
Josefa Plívy. Občerstvení lze zakoupit v kavár-
ně Šálek štěstí.
Akci pořádá komunita dobrovolníků ze Svitav 
ve spolupráci s Nadací Josefa Plívy. Bližší in-
formace na e-mailu svitavyudrzitelne@email.cz 
nebo telefonu 776 815 777. Za kolektiv pořa-
datelů Petra Snohová

pohon pro kouzelné auto Delorean nebo 
udobřovali rozhádané Martyho rodiče. V bu-
doucnosti, kam jsme pokračovali, nás čekal 
jenom déšť a mraky. Proto jsme rychle odces-
tovali na divoký západ, kde nám indiáni nako-
nec našeho přítele vrátili a ještě nás za naši 
statečnost, štědře obdarovali. Poděkování pa-
tří především hlavní vedoucí Aleně Petrželové 
a všem, kteří se na přípravě tábora podíleli. 

Vojtěch Velecký

Lesní klub Napísek
Školka v lese, školka jako u maminky

Když byly moje děti malé začala jsem vnímat dů-
ležitost přírody v jejich každodenním životě. Vidě-
la jsem jejich spokojenost, radost, nadšení, odol-
nost ale i těžkosti, které musí překonávat. V té 
době jsem navštívila poprvé lesní školku a vyda-
la se na cestu vzdělávání dětí v přírodě. Protože 
příroda je skvělá učitelka. Nabízí nám i dětem 
svoji náruč a klid, svoji jistotu a rytmus, překážky 
a výzvy, možnost být tady a teď. A když k tomu 
přidáte dnešní rychlý technický svět plný mobilů 
a počítačů, ve kterém žijeme, je jisté, že příroda 
je tím správným místem pro výchovu našich 
předškolních dětí. Je to již 10 let, co u nás v Na-
písku doprovázíme děti přírodou a v jejich růstu. 
Jsme taková velká rodina (děti, rodiče, průvodci), 
která společně děti doprovází na jejich cestě ži-
votem. Pomáháme si a rosteme spolu. Naslou-
cháme si a respektujeme se. Nabízíme svoz ze 
Svitav autobusovou dopravou. Nabízíme zdravé 
stravování. Ve středu klubíky pro malé děti a jejich 
rodiče. Více informací najdete na www.napisek.
cz nebo na FB stránce Lesní klub pro děti Napí-
sek. Těšíme se na vás.  Světlana Kluková
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Nízkoprahový klub Díra
Prázdniny v Díře

Během prázdnin jsme zrealizovali dva letní 
příměstské tábory na téma „Cesta do pravě-
ku“. Během táborů mohli účastníci zažít různé 
aktivity, které se týkaly pravěkého života. Děti 
měly např. za úkol v lese postavit pravěké pří-
bytky a pasti na mamuta, navštívili jsme 
v Brně expozici na téma evoluce a pravěkou 
osadu Pasíčka, kde se konala prohlídka zka-
menělin. Nechybělo ani vyhrabávání kostí 
dinosaura. Z činností na táboře si děti odnes-
ly poznatky z historie o našich předcích. 
V rámci sociálně-právního povědomí jsme 
navštívili Městskou policii ve Svitavách, kde 
proběhla beseda s koordinátorem prevence 
kriminality a ukázka dovedností policejních 
psovodů a jejich psích svěřenců. Tábory vy-
tvořily prostor pro formování interpersonál-
ních vztahů ve skupině. Věra Maloňová

Spolek  
DušeProstor
Program na říjen
Srdečně vás zveme na naše říjnové aktivity. 
Klubové činnosti, které jsou otevřeny pro 
všechny, kteří mají zájem a chuť se zúčastnit, 
probíhají tato úterý v měsíci:
3. 10. Přijďte si zahrát deskové hry s našimi zku-
šenými lektory, kteří vás rádi naučí nové, vámi 
dosud nevyzkoušené hry.
17. 10. Hrajete rádi bowling a máte při hře rádi 
společnost? V tom případě si přijďte s námi ten-
to den do restaurace Maják ve Svitavách zahrát.

SPOLKOVÁ ČINNOST VE MĚSTĚ

31. 10. Opět budeme hrát kvíz, tak se přijďte 
pobavit a zasoutěžit si s ostatními hráči.
Pravidelná setkání svépomocné skupiny pro 
lidi se zkušeností s duševním onemocněním 
se konají tyto úterky: 10. a 24. 10. V tyto dny 
vám nabízíme prostor vhodný k otevřenému 
a bezpečnému sdílení, podpoře a inspiraci.
Všechna pravidelná úterní setkávání probíhají 
od 15:30 do 17:30 hod. v prostorách Centra 
duševního zdraví Svitavy, nám. Míru 29/87 
(v budově Komerční banky).
Rádi bychom vám také nabídli možnost účasti 
na svépomocné skupině určené pro rodiny 
a přátele lidí s duševním onemocněním. Chce-
me vám poskytnout bezpečný prostor pro sdí-
lení vaší situace a vzájemnou podporu. Tuto 
skupinu plánujeme zahájit v našich prostorách 
9. 11. 2023 v 15:30 hod. Pokud se domníváte, 
že by účast v takové skupině byla pro vás nebo 
pro někoho z vašeho okolí přínosem, ozvěte se 
nám na telefonní číslo: 605 541 805 nebo na  
e-mail: skupina.duseprostor@gmail.com. 
Další informace najdete na webových strán-
kách  www.duseprostor.cz. Sledujte nás 
na www.duseprostor.cz, i na Facebooku Duše_
Prostor, pište nám na duseprostor@gmail.com 
nebo na Messenger. Děkujeme za váš zájem 
a těšíme se na vaši účast i v příštím měsíci. 
Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara

Cestovatelský večer
V říjnu dvojí cestování
V úterý 17. října 2023 od 17.30 hodin se koná 
214. cestovatelský večer v Muzeu esperanta 

Svitavy na téma první cestovatelské vyprávění 
o Rakousku – Salcbursko a Solná komora. Uvá-
dí: Josef Gajdoš, vstupné: 40 Kč. V úterý 31. října 
2023 od 17.30 hodin se uskuteční 215. cestova-
telský večer v  Muzeu esperanta Svitavy na téma 
Podkrušnohoří – Teplicko a Mostecká pánev 
v proměnách času. Přírodní versus kulturní kra-
jina, která od 90. let prožívá opětovné změny. 
Tradiční povrchová těžba hnědého uhlí, těžba 
vzácných kovů a další lidské aktivity znamenaly 
pro tuto oblast velkolepý průmyslový rozvoj. 
Současná rekultivace krajiny po těžbě se snaží 
o opětovné změny navrácení původního přírod-
ního charakteru, avšak s novými ekologickými 
prvky. Pohled na současný stav podkrušnohor-
ské oblasti přinese formou fotografií cestovatel 
a geograf Libor Lněnička. Vstupné: 40 Kč. (jr)

Linka důvěry informuje
Jménem obecně prospěšné společnosti KON-
TAKT Ústí nad Orlicí, která zřizuje krajskou Lin-
ku důvěry Ústí nad Orlicí, bychom chtěli podě-
kovat městu Svitavy za finanční podporu, 
kterou nám v roce 2023 udělilo. Této podpory 
si velmi vážíme. Bez podpory měst a obcí 
a Pardubického kraje bychom nemohli posky-
tovat služby v neomezeném provozu již 28 let. 
Linka důvěry je sociální službou s posláním 
podpořit a krátkodobě provést člověka trápe-
ním, které přesahuje jeho momentální přiroze-
né zdroje. Tuto pomoc poskytujeme telefonic-
ky, přes Skype nebo e-mail. Bližší informace 
o naší službě naleznete na webových strán-
kách www.linkaduveryuo.cz. Zajímavé odkazy 
k řešení různých životních situacích mohou 
případní zájemci o naši službu zjistit také 
na facebookových stránkách „Linka důvěry Ústí 
nad Orlicí“. V roce 2023 se na nás lidé obraceli 
nejen s osobními, vztahovými a dalšími otáz-
kami, ale také s problémy, které reflektovaly 
aktuální situaci ve společnosti. Děkujeme 
za spolupráci s vámi a v případě jakýchkoliv 
dotazů k naší službě se nebojte na nás obrátit. 
Číslo linky je 465 52 42 52.

Sylva Heulerová, vedoucí 
 Linky důvěry Ústí nad Orlicí

PODĚKOVÁNÍ
Chtěli bychom touto cestou poděkovat 
kolektivu pracovníků Seniorcentra 
ve Svitavách, za příkladnou péči o naší 
maminku paní Marii Šágrovou. Nechce-
me děkovat jmenovitě, víme že aby 
takovýto domov pro seniory fungoval, 
je důležitá práce všech zaměstnanců. 
Maminka žila v Seniorcentru poslední 
rok a půl. Dovolíme si napsat, že zde 
byla spokojená, vděčná a dokázala 
ocenit veškerou péči, které se jí dostá-
valo. Vážíme si každého člena kolektivu 
Seniorcentra. Práce to není lehká 
a musí se dělat celým srdcem. Za vaši 
obětavou práci jsme neskonale vděční 
a děkujeme za ni. JSTE ÚŽASNÍ. 

Lada a Pavel Šágrovi, Milena 
Svobodová

ŘÁDKOVÁ INZERCE  ——————————————

elkov.cz
eshop.elkov.cz

Velkoobchod:
Purkyňova 246/18, Svitavy

Maloobchod:
vchod z Máchovy aleje

Po–Pá: 08:00–12:00, 
 13:00–17:00
 So: 08:00–11:00

Po–Pá: 06:30–15:30

FOTOVOLTAIKAELEKTROMATERIÁL

NAJDETE NÁS:
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Kompletní online galerie 
městských akcí:

www.zonerama.com/Svitavyavy
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Festival volnočasových aktivit na Svitavském stadionu

Přehlídka dechových hudeb a mažoretek

Pouť ke sv. Jiljí na svitavském náměstí

Svitavy a top týden.



22 

SVITAVY A SPORT

Kolář zářil v Koutech i Kaprunu
Opět si prověřil fyzickou i psychickou odolnost. Závodník Spartan Race Jakub Kolář v září zvládl start 
v Koutech nad Desnou a v rakouském Kaprunu a přivezl čtyři cenné kovy – dvě zlata a dvě stříbra.

Do své oblíbené destinace v Koutech zamířil 
svitavský závodník o prvním zářijovém víkendu. 
„Proč je to moje oblíbená lokalita? Tady jsem 
poprvé vyhrál, když jsem začal běhat věkovou 
kategorii 17 až 19 let,“ usmívá se Jakub milé 
vzpomínce. Po pěti letech tento úspěch zopa-
koval, jen s rozdílem věkové kategorie (nyní 20 
až 24 let) a se sedmi kilometry navíc. „Pořada-
telé měli špatně značenou trať, a tak jsem mís-
to 21 kilometrů naběhl osmadvacet…“ popisu-
je Jakub. Přesto stál na nejvyšším stupni vítězů. 
Nedělní závod Super s „pouhými“ 11 kilometry 
zvládl jako stříbrný. „Jsem spokojený. Pavel Hr-
dina, který zvítězil, je vážně hodně dobrý a vy-

hrává často,“ netajil se svitavský sportovec 
nelíčenou spokojeností. Zároveň si ověřil, že 
nedávný pád z překážky na záda při závodě 
v Maďarsku nenechal žádné následky na jeho 
skvělé formě.
I rakouský Kaprun Jakubovi prostě přál. Znač-
ně náročná trať s velkým převýšením, těžkým 
terénem a obrovskými kopci byla výzvou. Beast 
s 26 kilometry zakončil Svitavák na druhém 
místě a oproti loňskému startu běžel o 20 minut 
rychleji. „Loni jsem skončil šestý a letos jsem 
se chtěl umístit lépe, proto jsem šel do závodu 
s jinou taktikou a především důkladnější přípra-
vou,“ poznamenává Jakub k prvnímu startu 
v Kaprunu. Musel zdolat dvě dlouhá stoupání, 
první do 1550 metrů nad mořem a druhé 
do 1870 metrů (!). Jakub se stále držel za letoš-
ním mistrem Evropy Lucou Pescollderunggem 
z Itálie, který je znám svými výbornými výsled-
ky právě v horských závodech. „Do kopců se 
mi běželo překvapivě dobře a první vrchol jsem 
vybíhal první. Dolů už běžel první Luca, který mi 
posléze zmizel z dohledu a s přehledem si do-
běhl pro zlato,“ líčí závodník průběh závodu. 
Díky bezchybně zdolaným překážkám a své 
rychlosti však bezpečně udržel druhé místo.

Druhý start v Kaprunu s tratí necelých 13 kilo-
metrů byl poznamenán kupodivu mírnou úna-
vou z předchozího závodu, ale skutečnost, že 
na trať vyběhli i odpočatí borci, kteří den předtím 
nestartovali, byla pro Kubu lehce znervózňující. 
Svitavský borec však dokázal, že prostě umí – 
navzdory unaveným nohám se ujal vedení a do-
běhl zlatý… Snad ho v Kaprunu uvidíme na mis-
trovství Evropy 2024. Petra Soukupová

Přijďte si zahrát slowpitch!
Slowpitch je kolektivní hra smíšených týmů, 
která je podobná baseballu a softballu. Dne 5. 
září 2023 tomu byl rok, co vznikl náš slowpit-
chový tým. Z obyčejného posezení pár kama-
rádů u piva vznikl nápad na založení týmu s pra-
covním názvem „Pávkovi srnci“, slovo dalo slovo 
a skupina nadšenců začala trénovat pod vede-
ním zkušeného hráče Milana Matury. Tým dostal 
oficiální název Toros de Svitavy a dnes čítá té-
měř 20 členů, z nichž většina se podílí i na ve-
dení a organizaci, zejména Ondřej Komůrka 
a Michal Luňáček. Aktuálně hrajeme ASL2 ligu 
(Amatérská slowpitchová liga) ve které sbíráme 
zkušenosti a i přes to, že jsme teprve nováčci 

a proti nám stojí týmy s mnohaletými zkuše-
nostmi, se nám povedlo již několik zápasů vy-
hrát. V současné chvíli nám v tabulce patří  
7. místo z celkem 9 týmů. Sezóna však ještě 
není u konce, čeká nás ještě poslední turnaj  
1. 10. v Pardubicích. Náš tým jsme také prezen-
tovali na místním Festivalu volnočasových akti-
vit, kde si naši hráči připravili různé hry, aby 
tento sport představili návštěvníkům, hlavně 
dětem, jelikož jedním z našich cílů je vybudovat 
žákovský tým a získat pro něj kvalitní tréninkové 
hřiště. Aktuálně se scházíme každé pondělí 
od 17:30 na lačnovském hřišti a rádi přivítáme 
případné nové hráče. Kika Kopečná

Mladý motokrosař 
Matyáš Vinkler 
a úspěch v Zábřehu

Po prázdninových startech v Trutnově, Rokyca-
nech a Skorošicích závodil motokrosař Matyáš 
Vinkler začátkem září v Zábřehu. Moravské 
drapák vynesl výborná umístění.
Matyáš se do Zábřehu těšil, tamní trať má prý 
rád, a byl připraven bojovat o co nejlepší umís-
tění. V první kvalifikace zajel třetí nejlepší čas, 
první rozjížďka se mu povedla a kvůli pádu 
borce z Nového Zélandu stanul na stříbrné po-
zici. Druhá rozjížďka byla pro Matyho jen o stu-
pínek méně úspěšná. „Byl to závod plný krás-
ných soubojů, musel jsem odrážet útoky 
Austina Clifforda, který si na cílové lavici zvolil 
lepší stopu a dostal se přede mě,“ popisuje 
Maty závěr bronzového startu. Celkově bral 
v Zábřehu druhé místo. (pá)
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Basketbaloví Tuři vstupují  
do sezony s řadou změn
Třetí sezona v 1. basketbalové lize mužů čeká tým Turů Svitavy, kteří do ní nastoupí s poměrně 
obměněným kádrem i novým trenérem.

Jednou z hlavních změn je právě ta na lavičce, 
kdy po dvou sezonách skončil u týmu Peter 
Bálint, který se přesunul do ženské basketba-
lové ligy, konkrétně k týmu Hradeckých lvic.
Na jeho místo přichází z nedaleké Litomyšle 
Martin Šorf, který se po dlouhé roky věnoval 
především práci s mládeží a rozvoji regionální-
ho mládežnického basketbalu. Ostatně to byl 
i jeden z důvodů k jeho angažování, neboť 
od této sezony se chceme více zaměřit právě 
na práci s mladými hráči. Koneckonců v kádru 
je hned čtveřice nových teenagerů z regionu, 
a to Filip Suchomel, Michal Ropek, Tomáš Sed-
láček a Matěj Hanuš. Mezi mladé hráče se dají 

zajisté ještě považovat i Vojta Janata a Štěpán 
Kostka, kteří budou hrát zároveň i za B-tým 
ve Východočeské lize. Naopak, kdo je už 
opravdu velmi ostříleným a zkušeným rozehrá-
vačem, to je naše letošní největší posila Roman 
Marko, který se vrací do Svitav po 2 letech.
V létě tým Turů bohužel opustila i řada loňských 
opor, jako je pivotman Jakub Jokl, rozehrávač 
Tomáš Jansa nebo křídelník Jiří Svojanovský.
Tým tedy prošel určitým omlazením, což se 
může projevit i na výkonnosti, neboť mladí hrá-
či budou především sbírat zkušenosti a výraz-
nějšími oporami mohou být až v následujících 
letech. Je to ale směr, který je pro budoucnost 

Co nového ve svitavském florbalu?
Florbalový oddíl startuje další sezónu, ve které 
bude Svitavy ve florbalovém světě reprezento-
vat celkem deset družstev, z toho hned čtyři 
jsou něžného pohlaví.
Nejmenší děti od 5 let budou již tradičně bojo-
vat v přeboru přípravek, kde se vůbec sezna-
mují s tím, co je to florbal a florbalové utkání.
U dětí od 7 let v elévské kategorii máme nově 
dívčí a tradičně i chlapecký tým. V tomto věku 
navazujeme na průpravu z přípravky a pomocí 
různých pohybových her postupně zdokona-
lujeme sportovní dovednosti dětí.
Mladší žákyně i žáci budou nastupovat v regi-
onální soutěži, ve které nejde o body, ale pře-
devším o radost ze hry a budování správných 
sportovních a lidských návyků. Do této katego-
rie se mohou kluci i holky od 9 let. 
Kategorie starších žáků je první, kde se hraje 
o body, a rozvíjí se tak především soutěživost. 
I proto je tato soutěž pro chlapce od 12 let or-
ganizována tzv. košovým systémem, který 
na základě výkonnosti dovoluje družstvům po-
měřit se s podobně kvalitními týmy.
Posledními mládežnickými kategoriemi zastu-
pujícími FbK TJ Svitavy jsou dorostenci, respek-

tive dorostenky ve věku od 13 let. Tyto dva týmy 
letos čeká nelehká práce, kdy se budou jako 
nováčci prát o postavení v tabulce. Již teď ale 
tvrdě pracují na tom, aby byli co nejúspěšnější 
a nebyli ve svých soutěžích za otloukánky.
Chybějící kategorii juniorů přihlásí oddíl prav-
děpodobně hned v následující sezóně, a tím 

po dlouhých letech dosáhne obsazení všech 
věkových kategorií.
V dospělých kategoriích budou Svitavy jako 
v minulých 27 sezónách reprezentovat muži, 
kterým po sestupu z divize přísluší pouze regi-
onální liga.
Svitavským ženám se podařilo vybojovat vy-
toužený postup do první ligy. Během letní pří-
pravy holky makaly pod vedením atletického 
trenéra Milana Boučka, podařilo se jim udržet 
stávající kádr, a ještě navíc posílit o tři nové 
hráčky a gólmanku. Věříme, že díky těmto as-
pektům nebudou ženy z Fbk TJ Svitavy v sou-
těži pouze do počtu a v nováčkovské sezóně 
minimálně uhájí prvoligovou příslušnost.
Florbalový oddíl stále nabírá děti všech věko-
vých kategorií. Během sezóny se můžete těšit 
na spoustu turnajů a před začátkem každé 
sezóny pak odjíždíme na soustředění, aby-
chom vypilovali co nejvíce naše herní doved-
nosti, vybudovali partu a posílili týmového 
ducha. Přijďte si za námi vyzkoušet florbal 
nebo třeba navštivte naše zápasy a budeme 
doufat, že se naše členská základna rozšíří.  

Lucie Prokešová

Rozpis domácích zápasů 
do konce tohoto roku:
Tuři Svitavy – Basket Brno U23
1. 10. v 18:00
Tuři Svitavy – Basketbal Olomouc
15. 10. v 17:00
Tuři Svitavy – Snakes Ostrava
29. 10. v 17:00
Tuři Svitavy – BK Vividbooks Pardubice
12. 11. v 17:00
Tuři Svitavy – BCM Orli Prostějov
19. 11. v 17:00
Tuři Svitavy – Fastav Zlín
26. 11. v 18:00
Tuři Svitavy – Královští sokoli
10. 12. v 17:00
Tuři Svitavy – BC Nový Jičín
7. 1. v 17:00
Tuři Svitavy – BK Opava B
21. 1. v 17:00

klubu zajisté správný a sázka na mladíky se 
může v dalších letech mnohokrát vrátit.
I s ohledem na obměnu a omlazení kádru si pro 
letošní sezonu klademe jako cíl především po-
stup do play-off a pokud by se tak podařilo ze 
skupiny A1, bylo by to výborné. Musíme ale 
také vnímat kvalitu soupeřů, kteří jsou často 
doplněni o hráče z KNBL. Ostatně jeden velmi 
silný protivník nám v létě přibyl v podobě Hrad-
ce Králové, který sestoupil z nejvyšší soutěže 
a bude hrát právě naši skupinu Východ. Domá-
cí zápasy budou hrát Tuři opět v neděli odpo-
ledne v hale Na Střelnici a všichni jste srdečně 
zváni. Více informací najdete na webu www.
basketbalsvitavy.cz. Pavel Špaček
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SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY

Šimon Janalík
Dvanáctiletý Šimon Janalík, žák Základní školy Felberova ve Svitavách, je jedním z nejna-
dějnějších prospektů svitavské volejbalové mládeže. Přestože věkem spadá do kategorie 
U14, už v letošní sezoně si vyzkouší atmosféru extraligových soutěží U18 a U20, kde bude 
získávat cenné zkušenosti. Aktuálně zastupuje jak pozici smečaře, tak nahrávače a na loň-
ském mistrovství ČR do 14 let byl vyhlášen nejlépe útočícím hráčem celého turnaje.

Šimone, proč jsi zvolil právě volejbal?
“Tento sport jsem si vybral, protože na vo-
lejbal začal chodit jeden z mých kamarádů 
ze školky a jelikož mě to začalo bavit, tak 
jsem u něj zůstal dodnes.”

Kdo je Tvým vzorem?
“Vzhledem k mému postu nejvíce obdivu-
ji nahrávače českobudějovického týmu VK 
Jihostroj Matiase Girauda. Velice rád sledu-
ji, jak umí skrýt svoji nahrávku.”

Čeho bys chtěl dosáhnout?
“Stejně jako každý malý kluk, který sportu-
je, bych jednoho dne rád oblékl dres naše-
ho národního týmu.” Jiří Johanides

Natálka má bronz z Evropy!
Natálce Volfové se povedl husarský kousek v podobě bronzové medaile, kterou vybojovala na Mis-
trovství Evropy boxu školní mládeže ve Slovinském Mariboru 2023. Úspěch nemalého rozměru 
na velmi krátkou dobu tréninku a závodění Natálky Volfové, která do soutěží vstoupila 20. 1. 2023, 
kdy hned v prvním zápase dostala soupeřku z vyšší váhové i věkové kategorie. 

Od té doby Natálka předvedla nevídanou jíz-
du: za 8 měsíců dokázala vybojovat jak zlatou 
medaili na mistrovství republiky, tak druhé 
místo na turnaji Olympijských nadějí, pořáda-
ném na Slovensku, druhé místo na turnaji Mi-
strů v Izraeli ve městě Madžd al-Kurúm, druhé 
místo na mezinárodním turnaji Hanácký be-
ran, spousty turnajů jak v ČR, tak Evropě a vy-
vrcholením byla výše zmíněná bronzová me-
daile z Mariboru. 

Plavci zvládli  
suchou přípravu
Řadu let jezdili plavci Plaveckého klubu Svitavy 
na letní soustředění do Písečné u Žamberka. 
Poslední roky došlo ke změně a ne jinak tomu 
bylo i letos. Přístavem plavců se letos stal ne-
daleký Primátor Camp Litomyšl. Ten poskytl 
krásné ubytování na okraji města, ale i přesto 
v dosahu všech sportovišť k protažení těl na-
šich plavců. O děti bylo postaráno báječnou 
plnou penzí v nedaleké restauraci, která vyšla 
maximálně vstříc všem požadavkům hlado-
vých sportovců. Hlavním cílem byla „suchá 
příprava“, tedy strečink a běh, k čemuž využili 
blízký stadion a workautové hřiště. 
Vzhledem k tomu, že došlo k nečekanému 
uzavření krytého bazénu a počasí nedovolilo 
našim plavcům plavat na venkovním koupa-
lišti, využili prostory bazénu v České Třebové. 
Odpočinek, regeneraci a relaxaci dětem za-
jistila opět Litomyšl – procházky přírodou, 
Klášterní zahrady. 
Velkým překvapením byl i příjezd Dobrovol-
ných hasičů Litomyšl v podobě přednášky 
a ukázky hasičské techniky a hasičského 
vozu. Z letošního soustředění odjela domů 
velká parta kamarádů, která je plná pěkných 
zážitků a vzpomínek. Závěrem děkujeme Ga-
briele Bártové, která se o plavce po celou 
dobu nejen starala, ale celou akci zajistila 
a zorganizovala. Pavlína Letá

V součtu stihla za tuto krátkou dobu 16 utkání, 
kde předvedla talent ohromných rozměrů. Dr-
žíme palce Natálce Volfové, ať se jí daří nadá-
le stejně úspěšně reprezentovat oddíl, město 
i zemi. 
Poděkování patří fanouškům, oddílu a sponzo-
rům, kteří nám ohromně pomáhají: EVT stavby, 
PRCHAL Elektromontáže, KAFI SPORT, ELKOV 
elektro, Fibertex nonwovens, Plůtek, Herešova 
krčma, Grafiko a Sanitino. Artur Flov


